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Drodzy Czytelnicy,

 W takiej sytuacji nasze społeczeństwa potrzebują 
więcej – a nie mniej – kompetencji, by radzić sobie 
z tematami historycznymi. Nie wystarczą do tego lek-
cje historii w szkołach i inne zajęcia edukacyjne. Będąc 
kompetencją społeczną, umiejętność czytania innych 
(w tym historycznych) kultur, wiedza ta jest starannie, 
a zarazem nigdy w pełni, rozwijana w interdyscypli-
narnych, ale jednocześnie wyraźnie sprofilowanych 
badaniach historycznych oraz w transdyscyplinarnym, 
otwartym i wolnym dyskursie historycznym. W dzisiej-
szych czasach potrzebujemy jej coraz więcej.
 W NIH w Warszawie staramy się pracować na tym 
polu każdego dnia w najbardziej zróżnicowanych 
formach, jakie może zaoferować instytucja akade-
micka i jej pracownicy. Na kolejnych stronach można 
zobaczyć, jak to wyglądało od lata 2023 roku. 

grudzień 2023 

Miloš Řezník
Dyrektor

 Kto by pomyślał, że ponad sto lat po rzekomym 
końcu historyzmu świat będzie tak przesiąknięty 
historią! Historia, przeszłość, historyczne odniesienia, 
aluzje, inspiracje otaczają nas w codziennym życiu 
w najróżniejszych, czasem nieoczekiwanych funkcjach 
i sytuacjach, nawet w rozrywce i konsumpcji dóbr 
materialnych i niematerialnych. Konfliktom społecz-
nym towarzyszą historyczne argumenty i pseudoar-
gumenty, porównania i równania, napomnienia 
i historycznie uwarunkowane przypisania ról. Widać 
to na co dzień w obecnych napięciach społecznych 
i politycznych w naszym regionie, a także – prawdo-
podobnie nawet bardziej – w konfliktach międzynaro-
dowych. Sytuacja charakteryzuje się nie tylko sprzecz-
nościami, których nie da się ominąć, i powrotami do 
sposobów myślenia, które od dawna uważaliśmy za 
minione. Czy koniec historyzmu i dzisiejsze nasyce-
nie historią to również sprzeczność? Niezupełnie, 
ponieważ utrata wymiaru historycznego w argumen-
tacji historycznej wydaje się paradoksalnie osiągać 
apogeum w późnej nowoczesności. W odniesieniu do 
ról zbiorowej ofiary i sprawcy, zastosowanie pomysłu, 
że można je przekazywać z pokolenia na pokolenie 
przez całe stulecia, już chyba utraciło wszystkie gra-
nice. Nawet mediewiści muszą to dostrzec. 



Dlaczego zajmujemy się 
wydarzeniami sprzed tysiąca lat?

Czy pomocne są porównania 
z afrykańskim handlem niewolnikami?

Czy handel niewolnikami położył podwaliny 
pod państwo pierwszych Piastów?

naklejki jubileuszowe

Kim byli wówczas 
łowcy niewolników?

Jaka jest sytuacja 
w zakresie źródeł?

Ilu niewolników eksportowano 
wówczas z „Polski”?

W średniowieczu chłopi w Polsce mieli dobrą 
pozycję gospodarczą i prawną. Dlaczego w XVI 
i XVII wieku tak szybko rosła liczba chłopów 
pozostających w stosunku poddaństwa?

Czy upadek Pierwszej 
Rzeczpospolitej był 
konsekwencją nierówności 
społeczno-ekonomicznych?

Czy sytuacja chłopów była 
porównywalna z niewolnictwem?

Czy poddaństwo było czynnikiem decydującym 
o zacofaniu gospodarczym Europy Wschodniej?

Jakie są możliwe scenariusze na przyszłość 
dla muzeów opowiadających historię Żydów?

Jak rozwinęła się żydowska 
muzeologia w Polsce ? 

Dlaczego Holokaust jest tak popularnym 
tematem w politycznej walce wyborczej?

Czy w Polsce powinno istnieć muzeum 
poświęcone historii Holokaustu?

Jaka jest podstawa polskiej polityki historycznej 
w odniesieniu do dziejów polskich Żydów?

Jak należy przedstawiać w muzeach 
żydowską przeszłość w Polsce?

Jakie długofalowe 
konsekwencje dla 
gospodarki miały 
manorializm i poddaństwo?

Było wiele politycznych przyczyn upadku 
Pierwszej Rzeczpospolitej. Czy można podać 
również przyczyny gospodarcze? Jaki jest ich 
związek z systemem manorializmu i poddaństwa?

Jak nowe technologie 
wpływają na praktykę 
badawczą historyków?

Jakie szanse i zagrożenia 
wynikają dla badań 
historycznych z algorytmizacji?

Historia a technologia: czy 
ChatGPT będzie niebawem 
autorem książek historycznych?

Czy AI & Co. dają szansę na powrót do 
różnorodnych, indywidualnych, kreatywnych 
badań naukowych, wymagających więcej niż 
znajomości obsługi komputera?

Czy powinniśmy nabywać więcej 
kompetencji technologicznej, czy poświęcać 
się wyłącznie badaniom naukowym, 
a sprawy techniki pozostawić specjalistom?
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Z inicjatywy pracowników warszawskiego NIH 
główne wydarzenie z okazji trzydziestolecia 

Instytutu odbyło się w nowym formacie. Pod hasłem 
„Tematy, które rzeczywiście poruszają historyków. 
NIH w Warszawie w rozmowie z gośćmi” czworo 
naszych pracowników przedstawiło 21 czerwca 
zagadnienia, które omawiali w półgodzinnych dys-
kusjach z zaproszonymi gośćmi. Na pierwszy ogień 
poszedł temat „Czy handel niewolnikami położył 
podwaliny pod państwo pierwszych Piastów?”, 
o którym rozmawiali Dariusz Adamczyk i Marek 
Jankowiak (Oksford). Następnie Jaśmina Korczak-
-Siedlecka i Mikołaj Malinowski (Groningen) odbyli 
dyskusję zatytułowaną „Poddaństwo a rozbiory. 
Czy upadek Pierwszej Rzeczpospolitej był konse-

kwencją nierówności społeczno-ekonomicznych?”. 
Zagadnieniem „Historia a technologia: czy ChatGPT 
będzie niebawem autorem książek historycznych?” 
zajęły się Magdalena Saryusz-Wolska i Marta 
Kurkowska-Budzan (Kraków). Na zakończenie tej 
serii doszło do rozmowy między Dariuszem Stolą 
(Warszawa) a Łukaszem Krzyżanowskim o „Przeszło-
ści w Muzeum POLIN i wyzwaniach na przyszłość”.
 Wieczorem prezes fundacji im. Maxa Webera, 
Ute Frevert wygłosiła wykład „Ekonomie emocjo-
nalne w stosunkach polsko-niemieckich po II wojnie 
światowej”. Ostatnim akcentem inspirującego 
programu było przyjęcie bufetowe, podczas którego 
goście w pogodnych nastrojach prowadzili ze sobą 
wiele rozmów.  

30 lat NIH w Warszawie
Jubileusz Instytutu 21 czerwca 2023 roku
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Narodziny kliniki

 W drugim dniu konferencji tematem przewod-
nim było „szpitalnictwo”. Vladan Hanulík (Pardubice) 
omówił wzrost znaczenia otoczenia klinicznego 
i przemiany lecznictwa uzdrowiskowego w XIX 
wieku. Na przykładzie uzdrowiska założonego przez 
Vincenza Priessnitza w Gräfenbergu/Lázně Jeseník 
naukowiec przeanalizował niekonwencjonalne 
praktyki medyczne i rozmaite sposoby podejścia do 
ludzkiego organizmu, które doprowadziły do roz-
woju nowych, hydroterapeutycznych form leczenia. 
Chociaż Siedmiogród był peryferyjną częścią monar-
chii habsburskiej, to przeżył podobny proces medy-
kalizacji jak inne regiony, jak przekonująco opisały 
to Luminita Dumănescu (Kluż-Napoka) i Nicoleta 
Hegedüs (Kluż-Napoka). Lokalne szpitale, takie jak 
„Szpital Carolina” w Klużu stworzyły według nich 
podstawę nowoczesnej publicznej służby zdrowia, 
którą uregulowano cesarskim ustawodawstwem 
i podporządkowano władzom.
 W kolejnym panelu, poświęconym instytucjonal-
nej psychiatrii, Janka Kovács (Budapeszt) przyjrzała 
się projektom budowy lecznic dla chorych umysłowo 
na Węgrzech, skupiając się na transferze wiedzy 
psychiatrycznej i sposobów zarządzania zakładami 
dla obłąkanych wewnątrz monarchii habsburskiej 
oraz między Europą Środkową a Zachodnią. Babeta 
Jurámiková (Praga) opisywała działalność Jakuba 
Fischera, który wówczas jako nowo wybrany ordy-
nator szpitala krajowego w Pressburgu / Bratysławie 
zainicjował utworzenie oddziału psychiatrycznego. 
Ruslan Mitrofanov (Monachium) położył nacisk na 
modernizację rosyjskich zakładów psychiatrycznych 
na wzór brytyjski, opartą na modelu angielskich 
wiejskich zakładów dla warstw o słabej pozycji 
społecznej. Na przykładzie szpitala regionalnego 
w Kazaniu pokazał związki psychiatrii rosyjskiej 
z tendencjami zachodnioeuropejskimi. 
 Daniela Tinková (Praga) przedstawiła praski zakład 
dla chorych umysłowo jako przykład przeobrażenia 
typu „zakładu dla obłąkanych” w placówkę „kli-
niczną”, w której dydaktykę uniwersytecką połączono 
przynajmniej częściowo z badaniami naukowymi. 
Podkreśliła, że praski „zakład dla chorych umysłowo” 
utworzono jako integralną część państwowego 
kompleksu placówek medycznych i przebudowano 
w drugiej ćwierci XIX wieku. Eva Hajdinová (Praga) 
naświetliła historię dwóch czołowych praskich szpitali 
klasztornych w pierwszej połowie XIX wieku – Braci od 
Świętego Jana Bożego i Sióstr Świętej Elżbiety. Podsu-
mowała wyniki współczesnych dociekań nad pielę-

pacjentów. Alexander Obermüller (Erfurt) zwrócił 
uwagę na wiedeńskich wykonawców usług medycz-
nych, którzy od początku lat 80. XIX wieku rozpo-
wszechniali zarówno opiekę medyczną, jak i wiedzę 
także poza klinikami i szpitalami.
 Barbora Rambousková (Pardubice) zbadała 
na podstawie pamiętników lekarzy hierarchie 
wewnętrzne i praktyki społeczne w czeskich klini-
kach na początku XX wieku. W ostatnim referacie 
konferencji, który był wprowadzeniem do dyskusji 
końcowej, Darina Martykánová (Madryt) i Víctor 
Núñez-García (Sewilla) porównywali długie i żmudne 
przekształcenia szpitali w Hiszpanii i Imperium 
Osmańskim: od instytucji charytatywnych, przeznaczo-
nych głównie dla osób ubogich, do ponadklasowych 
placówek jako ośrodków leczenia, działalności dydak-
tycznej i badań naukowych.
 Konferencja „Hospitals and the Institutionaliza-
tion of Health Care in Central and Eastern Europe in 
the long 19th Century” odbyła się w dniach 22–24 
czerwca 2023 roku w filii w Pradze, a zorganizował 
ją NIH w Warszawie wspólnie z Instytutem Czeskiej 
Historii i Wydziałem Sztuki i Filozofii praskiego 
Uniwersytetu Karola. 

Celem konferencji było omówienie zagadnienia, 
w jakim stopniu kliniki przyczyniły się do prze-

mian w opiece medycznej w największych miastach 
i ośrodkach uniwersyteckich. Przeanalizowano 
ponadto różne modele szpitali i opieki zdrowotnej, 
w tym domowe i społecznościowe oraz naturalne 
i ludowe metody leczenia w „długim” XIX wieku. 
Innym doniosłym zagadnieniem była rola władz 
cesarskich, prowincjonalnych i lokalnych w prze-
kształceniach szpitali oraz ich wpływ na życie i prak-
tykę w murach placówek medycznych.
 Pierwszy panel był poświęcony polityce zdrowot-
nej w okresie oświecenia. Ivana Horbec (Zagrzeb), 
przedstawiła nowe standardy praktyki medycznej na 
ziemiach chorwackich pod panowaniem Habsbur-
gów. Aistis Žalnora (Wilno) opisywał, jak specjaliści 
i lekarze tworzyli pod koniec XVIII wieku pierwsze 
szpitale w Wilnie. Martynas Jakulis (Wilno) opisy-
wał okoliczności powstania Szpitala Powszechnego 
w Wilnie. Rosyjskie władze carskie wprowadziły 
zmiany w starym systemie opieki zdrowotnej, likwi-
dując różne szpitale kościelne. Szpital Powszechny 
w Wilnie powstał jednak w następstwie reorgani-
zacji służby zdrowia, rozpoczętej już pod koniec 
lat 70.  XVIII wieku.
 Na Węgrzech natomiast szpitale utworzone na 
początku XIX wieku nie działały pod nadzorem admi-
nistracji medycznej. Wyjaśniła to Ingrid Kušniráková 
(Bratysława). Według niej władze państwowe intere-
sowały się szpitalami tylko w związku z reglamentacją 
zakonów żebraczych jako środkiem zapobiegającym 
rozprzestrzenianiu się chorób zakaźnych lub w okre-
sach epidemii. Ludwig Pelzl (Florencja) omówił mikro-
historię czterech szpitali miejskich w południowych 
Niemczech, które funkcjonowały u schyłku XVII wieku 
jako domy starców. Placówki te wydatkowały sporo 
środków na przyjmowanie zamożnych starszych 
obywateli, którzy płacili za przyjęcie wysokie sumy. 
Dawało to owym przytułkom zachęty finansowe 
i wychodziło naprzeciw obywatelom odgrywającym 
ważną rolę polityczną, którzy obawiali się ubóstwa 
w starszym wieku.
 W drugim panelu, poświęconym macierzyństwu 
i opiece nad dziećmi, Marina Hilber (Innsbruck) 
przedstawiła dzieje kliniki położniczej i związanej 
z nią szkoły położnych w Czerniowcach w XIX wieku. 
Switłana Luparenko (Charków) mówiła o niemal dar-
mowej opiece zdrowotnej na koloniach letnich dla 
dzieci, które oferowano w Cesarstwie Rosyjskim od 
końca XIX wieku w celu wspierania ubogich rodzin.

gnacją chorych i leczeniem chorób fizycznych w obu 
szpitalach. Ponadto zajęła się niebadanym dotychczas 
tematem opieki nad chorymi psychicznie księżmi. 
Pavlína Pončíková (Brno) opowiedziała o zakładzie 
krajowym dla chorych umysłowo w Tschernowitz / 
Černovicach koło Brna. Helena Chalupová (Praga) 
przyjrzała się rozszerzaniu działalności praskich zakła-
dów psychiatrycznych na czeską prowincję.
 Ostatni dzień konferencji składał się z paneli, 
poświęconych przedstawicielom infrastruktury szpitali 
i służby zdrowia. Piotr Franaszek (Kraków) mówił 
o systematycznym trendzie wzrostowym w galicyj-
skiej opiece zdrowotnej na przełomie XIX i XX wieku. 
Paweł Fiktus (Wrocław) scharakteryzował wkład 
Gustawa Roszkowskiego w zmiany prawa międzyna-
rodowego w odniesieniu do organizacji lazaretów 
i opieki medycznej nad rannymi. Andreas Jüttemann 
(Drezno / Berlin) poświęcił uwagę pierwszemu sana-
torium górskiemu dla chorych na gruźlicę, utworzo-
nemu przez Hermanna Brehmera. Ten młody lekarz 
sam szukał miejsca, w którym nie wystąpiła jeszcze 
gruźlica, a ponadto istniały dogodne warunki do 
kuracji. Z tego powodu Brehmer utworzył sanatoryjny 
park, w którym również leczono chorych na płuca 

Konferencje / warsztaty
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Transkulturowa wymiana wiedzy – architektura obronna

Wojna w Ukrainie w perspektywie regionalnej

Warsztaty naukowe „Transkulturowa wymiana 
wiedzy Wschód-Zachód w rozwoju archi-

tektury obronnej w XVI–XVII wieku” (27 czerwca) 
zgromadziły w NIH w Warszawie czołowych naukow-
ców akademickich oraz innych badaczy. Dyskutowali 
oni wspólnie o swoich doświadczeniach i rezulta-
tach badań nad transferem doświadczeń i wiedzy 
o kulturze i dziedzictwie architektury fortyfikacyjnej 
w XVI i XVII wieku. Oprócz zagadnień teoretycznych 
omawiano również modele i popularne tendencje 
w architekturze wojskowej oraz praktyki, materiały 
i technologie. Uwaga skupiła się głównie na europej-
skich założeniach fortecznych, dowodzących trans-
feru wiedzy z wysuniętej najbardziej na zachód czę-
ści Europy – Półwyspu Iberyjskiego – do wysuniętej 
najbardziej na wschód części Ukrainy. Uwzględniono 
jednak również inne fortyfikacje, wybudowane przez 
mocarstwa europejskie w zamorskich koloniach. 
Omawiano, jak każdy kraj adaptował znane pomysły 
teoretyczne, co w części przeznaczonej na dyskusję 
umożliwiło omówienie podobieństw i różnic.
 Celem warsztatów było przedstawienie uczest-
nikom metod badania transferu wiedzy z różnych 
perspektyw: architektonicznej, historycznej i społecz-
nej, co miało dać im szereg instrumentów umożliwia-
jących pokazanie tej tematyki. Referenci rozróżniali 
metody transferu w teorii i praktyce, omawiając 
realne przykłady i przypadki studyjne.

 Olha Tikhonova prezentowała metody i przy-
kłady poszukiwania wpływów najważniejszych 
europejskich rozpraw i słynnych wzorców architek-
tonicznych na polsko-litewską architekturę obronną, 
dociekając genezy XVII-wiecznych twierdz w Rzecz-
pospolitej Obojga Narodów.
 Alena Bagro omawiała przykłady pokazujące, jak 
Rzeczpospolita przejęła ideę budowy twierdz z kra-
jów zachodnioeuropejskich. Badaczka porównywała 
europejskie założenia fortyfikacyjne z tymi, które 
powstawały w XVII wieku na południowo-wschod-
nich rubieżach Rzeczpospolitej.  

Wielowymiarowe konsekwencje wojny w Ukra-
inie dla regionu Europy Środkowo-Wschod-

niej i całej Europy są już od pewnego czasu przed-
miotem debaty publicznej i naukowej. Dynamiczna 
sytuacja zmusza jednak do ciągłego poszukiwania 

odpowiedzi na najbardziej palące pytania z obszaru 
geopolityki, polityki historycznej i tożsamościowej. 
Wszystkie te obszary zostały uwzglednione w pro-
gramie konferencji „Europa Środkowo-Wschodnia 
wobec wyzwania w sferze polityki tożsamościowej: 
wojna o Ukrainę”, która została zorganizowana 
w Niemieckim Instytucie Historycznym w Warszawie 
w dniach 7–8 września przez Niemieckie Towa-
rzystwo Badań nad Myślą Polityczną (DGEPD) we 
współpracy z NIH Warszawa.

 Podczas dwudniowej konferencji zaprezento-
wano tematy z zakresu historii, politologii, filozofii 
i teorii prawa. Dyrektor NIH Warszawa Miloš Řezník 
wygłosił referat na temat działania niemiecko-ukra-
ińskiej komisji historyków w kontekście napaści Rosji 
na Ukrainę. Utarty schemat dychotomii Wschód- 
-Zachód pozwoliły przełamać wystąpienia prezen-
tujące różnorodne perspektywy krajów Europy-
-Środkowo-Wschodniej, Kaukazu Południowego 
i Bałkanów, które znalazły się w programie konfe-
rencji obok referatów poświęconych specyfice Rosji. 
Poruszono zagadnienia związane z polityką histo-
ryczną i z wpływem działań wojennych w Ukrainie 
na kraje regionu.  



na górnych zdjęciach 
od lewej: Anna 

Jonáková, Tomáš 
Korbel; Maciej Falski

na dolnych zdjęciach 
od lewej: Olha 

Barvinok, Olena 
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Ukraina: wczesnonowożytna państwowość i społeczeństwo

Sztuka i dziedzictwo kultury w Europie Środkowej

Regiony współczesnej Ukrainy uczestniczyły we 
wczesnej epoce nowożytnej w różnych proce-

sach państwowotwórczych. Najważniejszymi z tych 
państw były Wielkie Księstwo Litewskie, a także 
Królestwo Polskie w ramach Rzeczpospolitej Obojga 
Narodów; inne to Rosja, Chanat Krymski, monarchia 
habsburska i Imperium Osmańskie. Ponadto istniały 
struktury władzy politycznej, których ośrodkiem była 
sama Ukraina i które stosownie do tego stały się 
ogniskami nowoczesnego ukraińskiego imaginarium 
politycznego. Przykładem tego jest hetmanat, istnie-
jący od drugiej połowy XVII wieku aż po wiek XVIII.
 Podczas dwudniowej konferencji uczestnicy 
z Polski, Niemiec i Ukrainy omawiali rolę ukraińskich 
regionów w procesach tworzenia się więzi kulturo-
wych i formowania się państw w epoce wczesnono-
wożytnej. Analizowano różne konteksty obejmujące 
ziemie ukraińskie od 1569 do 1795 roku. Dyskusje 
były bodźcem do dalszych badań nad koncepcją 
państwowości, począwszy od Rzeczpospolitej Obojga 
Narodów przez Imperium Rosyjskie i Osmańskie po 
struktury regionalne i lokalne.
 Inny środek ciężkości stanowił procesowy cha-
rakter państwowości we wczesnej epoce nowożyt-
nej. Dyskutowano o takich zjawiskach jak zdolność 
do centralizacji władzy i powstawanie stałej armii, 
a także idea oddzielenia państwa od władcy.

 Ósmą doroczną konferencję Niemiecko-Ukraiń-
skiej Komisji Historyków „Early Modern Statehood 
and Society in the Ukrainian Lands: Forms and Con-
cepts” zorganizowano we współpracy z NIH w War-
szawie przy uprzejmym wsparciu ze strony DAAD.  

 
Do komitetu organizacyjnego konferencji należą 
Miloš Řezník (NIH w Warszawie), Yvonne Kleinmann 
(Uniwersytet Marcina Lutra w Halle i Wittenberdze) 
i Wołodymyr Skłokin (Ukraiński Uniwersytet Katolicki 
we Lwowie). 

te problemy nie są jeszcze wystarczająco reprezen-
towane w badaniach nad przestrzenią kulturową 
i społeczno-polityczną monarchii habsburskiej.

 Na angielskojęzyczne dyskusje zaprosił Zespół 
Badań Kultur Słowiańskich w Monarchii Habsburskiej 
w Instytucie Slawistyki Zachodniej i Południowej Uni-
wersytetu Warszawskiego wraz z NIH w Warszawie 
i Instytutem Historii im. T. Manteuffla Polskiej Aka-
demii Nauk. W dyskusjach odbytych 12 i 13 czerwca 
2023 roku w warszawskim Pałacu Karnickich uczest-
niczyło 28 naukowców z Niemiec, Francji, Węgier, 
Polski, Czech, USA i Ukrainy. Planowana jest publika-
cja tomu pokonferencyjnego w języku angielskim. 

Zmiany w administracji imperium habsburskiego 
i nowe technologie, które rozszerzyły obieg 

komunikacji społecznej, przyspieszyły procesy moder-
nizacji w Europie Środkowej. Był to obszar zamiesz-
kany przez różne wspólnoty etniczne, narodowe, 
religijne i językowe. Głębokie i odbywające się na 
wielu płaszczyznach przemiany społeczno-kulturowe 
doprowadziły do nowej kumulacji władzy symbo-
licznej (i politycznej) i widocznej obecności nowych 
grup, które tworzyły się stosownie do zmieniających 
się konfiguracji aksjologicznych oraz impulsów 
do integracji.

 Podczas międzynarodowej konferencji „Local 
Communities and New Elites in Austria-Hungary” 
na pierwszym planie znajdowało się zagadnienie, 
jak tworzyły się elity nowych społeczności albo tych, 
które musiały określić się na nowo. Uczestników inte-
resowała zwłaszcza perspektywa lokalna i generalnie 
lokalna refleksja nad bieżącymi procesami, ponieważ 

«Jak funkcjonowało tworzenie się elit 
w monarchii austro-węgierskiej?»



organizator
Niemiecki Instytut Historyczny w Warszawie

Polska—
—Niemcy: 
Love 
Story
przegląd filmowy 
11.10 – 6.11.2023
Kinoteka, Warszawa

dhi.waw.pl

patronat medialnypartner

na zdjęciu po prawej:  
Josephine Schwark, 

Kinga Wołoszyn- 
-Kowanda

na zdjęciu na dole: 
Andrzej Gwóźdź

Ewa Fiu

k

Kamila
 Żyt

o

Ruth Leise
ro

w
itz

12 13Newsletter 2023 /3Niemiecki Instytut Historyczny w Warszawie

Z okazji jubileuszu wspominaliśmy początki pracy 
Instytutu, która rozpoczęła się 30 lat temu w war-

szawskim Pałacu Kultury i Nauki. W październiku 
tam powróciliśmy. Tym razem nie na XVII piętro, lecz 
do zabytkowych sal tradycyjnego kina Kinoteka. Pod 
hasłem „Polska – Niemcy: Love Story” zaprosiliśmy 
między 11 października a 6 listopada 2023 roku 
na cztery niemiecko-polskie koprodukcje filmowe. 

Przez pryzmat międzyludzkich historii miłosnych 
pokazano w nich relacje między obu państwami.
 Cztery zaprezentowane filmy powstały w różnych 
dekadach i są świadectwem współpracy filmowców 
z Polski, NRD, Niemiec Zachodnich i współczesnych 
Niemiec. W okresie publicznych tarć i konfliktów 

przypomniano przykłady udanej współpracy i poka-
zano historie emocjonalnych zbliżeń mieszkanek 
i mieszkańców Polski i Niemiec. Wszystkie projek-
cje poprzedziły wprowadzenia wygłaszane przez 
uznanych ekspertów filmowych. Przed pokazem 

„Kluczy” Egona Günthera Andrzej Gwóźdź mówił 
o znaczeniu tego filmu w dziejach kinematografii 
NRD i historii tej produkcji filmowej. Kamila Żyto 
zajęła się obrazem Andrzeja Wajdy, który w 1983 
roku postanowił przyjrzeć się polskiej historii z innej 
perspektywy i nakręcił w Niemczech Zachodnich 
„Miłość w Niemczech”. Magdalena Saryusz-Wolska, 
badaczka w Niemieckim Instytucie Historycznym 
w Warszawie, mówiła o powstaniu „Wróżb kumaka” 

w reżyserii Roberta Glińskiego. Wprowadzenie do 
wyróżnionego nagrodami dramatu wojennego „Let-
nie przesilenie” Michała Rogalskiego o historii dwóch 
wariantów niemożliwej miłości wygłosiła Ewa Fiuk. 
Tematy zaproponowane przez krytyków filmowych 
oraz wykłady ekspertów spotkały się z dużym zainte-
resowaniem publiczności. 

Polska – Niemcy: Love Story

«Filmy polsko-niemieckie świadczą 
o udanej współpracy.»
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Ukraina i Europa – nowe spojrzenie

Festiwal Tomasza Manna

w tym regionie bardzo często ignorowane. Imperia 
opierały się bowiem na zupełnie innej zasadzie legi-
tymizacji, która często polegała na akcentowaniu róż-
nic kulturowych i innych, a nie na polityce homogeni-
zacji kulturowej. To spostrzeżenie jest jego zdaniem 
trafne zwłaszcza w odniesieniu do Austro-Węgier.

 Z imperium carskim sprawa jest według modera-
tora bardziej skomplikowana. Jak stwierdziła Anke 
Hilbrenner, historycy zrobili w ostatnich latach wiele, 
by „znormalizować” imperium carskie. Ta „normaliza-
cja” przyjmowała jednak bardzo często formy skrajne, 
negujące represyjny charakter tego imperium i pra-
gnienie akulturacji bądź zgoła asymilacji określonych 
grup etnicznych. Dlatego ważne jest jego zdaniem 
to, by w dyskusjach o Imperium Rosyjskim odróżniać 
dominujące dyskursy od praktyk politycznych.  

Podczas Festiwalu Tomasz Manna w Nidzie filia 
warszawskiego NIH w Wilnie zaprezentowała 

wykład Anke Hilbrenner na temat „Wiek cudzoziem-
ców i emigracji w Europie Wschodniej, od rewolucji 
1905 roku po współczesność”. Moderatorem był 
Darius Staliūnas, przewodniczący Rady Naukowej 
Litewskiego Instytutu Historycznego i członek Rady 
Naukowej NIH w Warszawie.
 Wykład rozpoczął się od omówienia rewolucyj-
nych wydarzeń 1905 roku, które wstrząsnęły wielo-
etnicznym imperium rosyjskim, władającym częścią 
Europy Środkowej. Następnie była mowa o upadku 
imperium podczas I wojny światowej, o później-
szej wojnie domowej i powstaniu nowych państw. 
Według referentki wiele z nich miało być z założenia 
państwami narodowymi, w których tych, którzy wcze-
śniej byli częścią ludności imperium, proklamowano 
cudzoziemcami. Historyczka zakończyła swój wywód 
analizą, jak wiek XX może być uważany za okres 
wymuszonej homogenizacji społeczeństw – stulecie, 
w którym próbowano (słowem i czynem) rozróżniać 
między obcym a rodzimym.
 Dyskusję rozpoczął moderator Darius Staliūnas, 
podkreślając, że w XX wieku Europa Środkowa 
i Wschodnia wyłoniła się jako „strefa kontaktu”. Jego 
zdaniem w wykładzie chodziło jednak bardziej o to, 
jak z biegiem czasu zmieniała się definicja „swojego 
i obcego”. Dodał, że Anke Hilbrenner omówiła tę 
kwestię w kontekście trzech punktów zwrotnych. 
Za bardzo ważne uznał stwierdzenie, że imperia nie 
są państwami narodowymi. W jego opinii jest ono 

Walka Ukrainy o suwerenność i integralność 
terytorialną w obliczu rosyjskiej inwazji zmu-

sza do refleksji na temat wyzwań przed jakimi staje 
cała Europa. Polityka historyczna okazała się narzę-
dziem wykorzystywanym przez rosyjskiego agresora 
dla legitymizacji swoich działań. Przed historykami 
z Europy Środkowo-Wschodniej stanęło zadanie 
weryfikacji wiedzy z zakresu studiów ukraińskich 
a także rozważenia szerszego zastosowania ponad-
narodowej perspektywy w prowadzonych bada-
niach. Tematy te były przedmiotem dyskusji podczas 
kongresu „Rethinking Ukraine and Europe: New 
Challenges For Historians”.
 W dniach 15– 17 września w gościnnych murach 
Uniwersytetu Wileńskiego wydarzenie to zgroma-
dziło badaczy z Polski, Litwy, Niemiec, ale przede 
wszystkim historyków, którzy przyjechali specjalnie 
z ośrodków naukowych w Ukrainie. Kongres został 
zorganizowany przez Litewski Instytut Historii we 
współpracy z organizacjami partnerskimi z Litwy, 
Ukrainy, Niemiec i Polski, w tym z Niemieckim Insty-
tutem Historycznym w Warszawie. Wykład inau-
guracyjny pt. „The Past in the Present: Rethinking 
Ukraine, Europe and the Role of the Nation-State in 
the Global Age” wygłosił brytyjski historyk, ekspert 
w dziedzinie wczesnonowożytnej historii Europy 
profesor Robert I. Frost z Uniwersytetu w Aberdeen. 
 W ramach poszczególnych paneli prezentowano 
tematy ściśle powiązane z potrzebą nowego ujęcia 
i spojrzenia na dzieje Ukrainy i regionu, ale także 
przykłady bezpośredniego wpływu działań wojen-

nych na pracę historyków. Wiele wystąpień poświę-
conych było konkretnym aspektom z historii regionu 
od okresu średniowiecza do współczesności. Stypen-
dystka programu NIH Warszawa Research Perspective 
Ukraine, dr Larysa Zherebtsova, wygłosiła referat na 
temat roli Rusinów w urzędach centralnych Wiel-
kiego Księstwa Litewskiego w późnym średniowieczu. 

 Konferencja była także okazją do zapoznania 
się z programami stypendialnymi fundacji wspie-
rających międzynarodowe projekty historyczne. 
Dyrektor zarządzający Fundacji im. Maxa Webera 
dr Harald Rosenbach przedstawił działalność funda-
cji, która stara się na bieżąco wychodzić naprzeciw 
wyzwaniom, jakie stawia sytuacja związana z wojną 
w Ukrainie.  



16 17Newsletter 2023 /3Niemiecki Instytut Historyczny w Warszawie

Masowe groby ofiar „Aktion Reinhardt”

Historia pojęcia koncepcji w Europie Wschodniej

między „rodzimymi” a „globalnymi” hierarchami elit 
nierzadko dzieli lokalne sfery publiczne. Nieciągła 
historia państwa wiązała się zarazem również ze 
słabą instytucjonalizacją konfliktów społecznych. 
Przeobrażenia historyczne były często zależne od 
szerszych ramowych warunków politycznych, kiedy 
np. starcia między imperiami otwierały na ich pogra-
niczach nowe szanse dla grup nacjonalistycznych, co 
skutkowało bezprecedensowym odwróceniem moż-
liwości politycznych i hierarchii etnicznych. W takich 
sytuacjach często zmieniały się możliwości działania 
i powstawały nieoczekiwane szanse. Koncepcje, 
które kryły w sobie rozmaite spuścizny i dysproporcje 
władzy, zyskiwały nierównomierny, umiejscowiony 
wpływ na proces historyczny.
 24. Międzynarodowa Konferencja na temat 
historii pojęcia koncepcji, zorganizowana w imieniu 
History of Concepts Group (HCG) w dniach 28–30 
września w warszawskim NIH, zgromadziła na 
dyskusjach o problemach i praktyce historii pojęć 
naukowców z najróżniejszych dyscyplin. W tym roku 
zachęcano szczególnie do zastanowienia się nad 
pojęciami w sposób zlokalizowany i/albo uprze-
strzenniony. Punktem wyjścia było miejsce wydarze-
nia: Europa Wschodnia. 

W strukturach kolonialnych i postkolonialnych, 
w regionach zależnych od imperiów kontynen-

talnych, w wielokulturowych metropoliach, a przede 
wszystkim w strefach przecinania się różnych wpły-
wów i na stykach większych jednostek politycznych 
i kulturowych tworzone, artykułowane i stosowane są 
koncepcje w kontekście różnorodności etnicznej i plu-
ralizmu językowego. Konteksty te charakteryzują się 
strukturalną nierównością, w której określone zasoby 
językowe cieszą się przywilejami, czerpią z rozległych 
globalnych sieci oraz mają dostęp do zasobów eko-
nomicznych lub władzy politycznej. Wiele z tych kon-
tekstów cechuje się również zmiennymi ramowymi 
warunkami geopolitycznymi i złożoną siła ciążenia 
wpływów politycznych i kulturowych, na przykład 
wtedy, gdy określone miejsca zmieniają przynależ-
ność państwową lub konkurujące ideologie odwołują 
się do różnych ośrodków politycznych.
 Nieciągła historia imperiów szczególnie dobrze 
obrazuje taką sytuację. Języki społeczne i polityczne 
tworzono w takiej wieloaspektowej sieci napięć 
i adaptowano je do przeobrażeń geopolitycznych. Na 
przykład orientacja „zachodnia” i „wschodnia” nadal 
są czynnikami determinującymi mapę podziałów 
ideologicznych w Europie Wschodniej, a rywalizacja 

W Nowym Żmigrodzie egzekucji nie towarzyszył 
jednak transport do obozu Zagłady, a masowy 
mord odbył się 7 lipca 1942, czyli ponad miesiąc 
przed podobnymi egzekucjami w okolicznych 
miejscowościach. W Brzozowie egzekucja odbyła 
się wprawdzie w sierpniu, czyli wtedy kiedy w Dukli, 
Jasienicy Rosielnej, Kołaczycach i innych miejscowo-
ściach regionu, ale relacje o transporcie do Bełżca 
są bardzo ogólnikowe. Niektóre źródła podają, że 
część Żydów z Brzozowa została zamordowana tego 
samego dnia w Dynowie, gdzie kończy się linia kole-
jowa. Czyli może transport był planowany, ale się nie 
odbył? Śladów tego wydarzenia próżno w Dynowie 
szukać. W Jaśle i okolicach skala przemocy była tak 
wielka, że trudno dziś odtworzyć jej topografię 
i chronologię. Takich pytań, które dotyczą gwał-
townej śmierci kilku (a może kilkunastu) tysięcy 
ludzi, można postawić znacznie więcej. Pokazują 
one, jak mało wiemy, o logice i infrastrukturze 
tzw. rozproszonej Zagłady. 
 Rozproszona Zagłada (termin Romy Sendyki) 
to tak naprawdę nie jedno wydarzenie (albo część 
większego wydarzenia, jakim była Zagłada w ogóle), 
ale tysiące pojedynczych zdarzeń, które się na nią 
składają. Każde z nich ma swoją specyfikę topogra-
ficzną, krajobrazową, temporalną, infrastrukturalną. 
W każdym brali udział konkretni sprawcy, zginęły 
konkretne ofiary. Brak również jednoznacznych 
informacji o dokładnych miejscach pochówku. 
 Do powodów nie-pamięci o rozproszonej Zagła-
dzie należą: lokalne i regionalne konflikty pamięci 
oraz rozproszone źródła dostępne jedynie w lokal-
nych archiwach. W wielu wypadkach źródeł pisanych 
nie ma prawie wcale, a na wywiady ze świadkami 
historii bywa za późno. W takiej sytuacji potrzeba 
nie lada inwencji metodologicznej, żeby pokonać 
te przeszkody. 

Celem warsztatów był wspólny, transdyscyplinarny 
dialog in situ – w miejscach, w których znajdują 

się mogiły zbiorowe ofiar masowych egzekucji 
Żydów z czasów drugiej wojny światowej na Podkar-
paciu. Egzekucje te były częścią tzw. Akcji Reinhardt, 
czyli nazistowskiego planu eksterminacji wszystkich 
Żydów z terenów Generalnego Gubernatorstwa. 
To w ramach tej akcji Niemcy deportowali Żydów 
do obozów Zagłady, m.in. Bełżca, Treblinki i Sobi-
boru, a innych mordowali na miejscu. Osiem mogił 
zbiorowych, którymi 15–20 września zajęła się grupa 
badaczy, to wierzchołek góry lodowej na mapie 
Generalnego Gubernatorstwa, a zatem i na mapie 
współczesnej Polski. W Europie Środkowo-Wschod-
niej takich miejsc są setki, jeśli nie tysiące. Naukowcy 
w duchu slow science dokonali próby zbliżenia się 
do wybranych miejsc i zrozumienia ich.
 Zbiorowe mogiły żydowskie stanowią mate-
rialne świadectwo Zagłady. Podczas gdy większość 
Żydów z likwidowanych gett w Generalnym Guber-
natorstwie deportowana była do obozów Zagłady, 
tylko część mordowana była na miejscu. Różnica ta 
wyjaśniana jest „zdolnością do transportu”: zdolni 
do transportu umieszczani byli w wagonach towaro-
wych i deportowani do obozów, podczas gdy starzy, 
chorzy czy dzieci, czyli niezdolni do transportu, 
rozstrzeliwani byli na miejscowych cmentarzach 
żydowskich lub w pobliskich lasach. Jak to zwykle 
bywa z ogólnymi schematami wyjaśniającymi, cha-
rakteryzują się one wieloma odcieniami szarości.
 Wszystko wskazuje na to, że w Dukli i Jaśle 
rzeczywiście tak było. Kilka tysięcy ludzi deporto-
wano do Bełżca, pozostali zostali rozstrzelani – choć 
w Jaśle nie do końca wiadomo, ilu było tych „pozo-
stałych”, kiedy dokładnie zostali rozstrzelani i gdzie. 
W Dukli tymczasem są wątpliwości co do tego, czy 
transport i egzekucja były jedne, czy może dwie. 
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jak i na forum plenarnym. Lutz Klinkhammer (NIH 
w Rzymie) podzielił się zasadniczymi przemyśleniami 
na temat propagandy, a Jürgen Finger (NIH w Paryżu) 
wygłosił referat wprowadzający o kwestiach kolabo-
racji. Z licznych zagadnień, które omawiali muzykolo-
dzy, wyeksponujmy tutaj tylko jedno, które w szcze-
gólny sposób odnosiło się do tematu Beethoven 
a Polska. Wielki dyrygent dzieł Beethovena Hermann 
Abendroth koncertował w polskich miastach już 
przed II wojną światową. Podczas okupacji dyrygował 
w Polsce koncertami z licznym udziałem publiczności, 
później zaś był zapraszany jako dyrygent również 
do PRL, a temat jego występów podczas okupacji 
nie był poruszany. Jakie powody miała ta osobliwie 
apolityczna ciągłość? Jak nietrudno wywnioskować 
z tego pytania, projekt nie jest poświęcony tylko 
występom muzycznym i ich praktyce. Chodzi również 
o znaczenie prześladowanych muzyków, wykorzysty-
wanie ludzi do celów politycznych, logistykę podróży 
orkiestr, upolitycznianie Beethovena oraz recepcję 
jego muzyki w powojennej Europie.
 Już dziś można z niecierpliwością oczekiwać 
następnej konferencji w NIH w Rzymie. Do tego czasu 
źródłem informacji o projekcie, wspieranym finan-
sowo przez Ministerstwo Kultury i Nauki Nadrenii 
Północnej-Westfalii oraz Uniwersytet w Münster, jest 
przede wszystkim jego strona internetowa i podcast. 
 

 Strona internetowa projektu to https://musi-
candresistance.net/beethoven-in-nazi-occupied-eu-
rope/. Podcast „Claiming Beethoven” jest dostępny 
w Spotify i na wszystkich popularnych platformach 
z podcastami (https://podcasters.spotify.com/pod/
show/claiming-beethoven) oraz na Instagramie pod 
adresem @claiming_beethoven_podcast.  

Muzykolog Michael Custodis (Münster) powołał 
do życia duży międzynarodowy projekt, poświę-

cony rozmaitym praktykom dotyczącym muzyki 
Beethovena w różnych krajach okupowanych przez 
Niemcy w latach 1939–1945. Pod hasłem „Beethoven 
and His Music in Nazi-Occupied European Coun-
tries” badacze z ponad 20 państw analizują swoje 
szczególne tradycje narodowe, stosunek historyczny 
i ideologiczny do muzyki niemieckiej oraz sytuację 
polityczną. Jest faktem, że Beethovena można było 
słuchać na oficjalnych imprezach propagandowych 
i wojskowych, ale grano go również prywatnie. Teza 
jest taka, że nimb Beethovena był w stanie wpisać 
się w diametralnie przeciwstawne poglądy ideolo-
giczne niemieckich okupantów i narodów uciskanych. 
Stanowi to zatem, jak twierdzi kierownik projektu 
Michael Custodis, godne uwagi i wyjątkowe zjawisko 
w dziejach muzyki i w historii najnowszej.
 W dniach 8–11 października międzynarodowy 
zespół badaczy obradował w warszawskim NIH 
z ekspertami z Domu Beethovena w Bonn i z Niemiec-
kich Instytutów Historycznych. Konferencję wsparły 
finansowo Fundacja im. Maxa Webera i Fundacja 
Współpracy Polsko-Niemieckiej. Wieczór otwarcia 
zorganizował Wydział Kultury Ambasady Niemiec 
w Warszawie.
 Uroczysta inauguracja konferencji odbyła się 
w sobotę 8 października w Muzeum POLIN. Młody 
jeszcze zespół muzyki kameralnej „Shoven Quartet” 
wykonał na otwarcie międzynarodowego wydarze-
nia jeden z kwartetów smyczkowych Beethovena. Po 
powitaniu przez ambasadora Niemiec Viktora Elbinga, 
dyrektora Fundacji Współpracy Polsko-Niemieckiej 
Corneliusa Ochmanna i zastępczynię dyrektora NIH 
w Warszawie Ruth Leiserowitz cztery dyskutantki 
wprowadziły słuchaczy w temat „Beethoven a Polska”.
 Następne dwa i pół dnia poświęcono intensyw-
nym wewnętrznym dyskusjom zarówno w grupach, 

Zbrodnie nazistowskie, mity, dokumentacja –  
polityka i poetyka dowodów

Archiwa są źródłem wiedzy, archiwa są źródłem 
władzy. Po zwycięstwie nad nazistowskimi Niem-

cami Związek Radziecki wykorzystywał dokumenty 
do utrwalania swojej oficjalnej opowieści o Wielkiej 
Wojnie Ojczyźnianej i umacniania swojej hegemonii 
politycznej w Europie Środkowo-Wschodniej. Doku-
menty te wciąż oddziałują. Istnieją w postaci edycji 
dokumentów i zbiorów archiwalnych, ale również 
w literaturze i filmach z tamtego okresu.
 Już w 1941 roku sowiecki reżim zaczął gromadzić 
dowody zbrodni nazistowskich i okrucieństw reżimu 
nazistowskiego. W ich dokumentowaniu brały udział 
różne instytucje, które zabezpieczyły ogromną liczbę 
dokumentów. Po kapitulacji Niemiec tych akt syste-
matycznie poszukiwała Radziecka Administracja Woj-
skowa. O tym, jak przekonujący był ciężar dowodów 
strony radzieckiej, świadczyły procesy norymberskie. 
Nieopublikowany materiał stawał się tajną wiedzą 
i był niekiedy używany jako broń podczas zimnej 
wojny. Radziecką walkę ze zbrodniczym reżimem 

nazistowskim interpretowano rozmaicie – zmieniając 
akcenty między narracją o wyzwoleniu i okupacji. 
Dyskusję kontynuowano także po upadku ZSRR 
i otwarciu archiwów. Narracja o radzieckiej wojnie 
wyzwoleńczej w Europie jest wciąż przekonująca 
m.in. w dzisiejszej Rosji.
 Aby przeanalizować tło tych materiałów dowodo-
wych, międzynarodowa grupa badaczy spotkała się 
12 i 13 października w litewskiej Bibliotece Narodo-
wej w Wilnie. Celem konferencji była rekonstrukcja 
powstawania i instrumentalizacji wiedzy reżimu 
sowieckiego o zbrodniach nazistowskich oraz zbada-
nie jego praktyki archiwizacyjnej.
 Aby zrealizować to zamierzenie, doprowa-
dzono do dialogu między różnymi obszarami badań 
historycznych i nauk o kulturze: badaniami z zakresu 
historii współczesnej na temat drugiej wojny świato-
wej i zbrodni wojennych, badaniami na temat powo-
jennego terroru, sowietyzacji i ruchów narodowych 
w Europie Środkowo-Wschodniej, badaniami nad 
powojennym wymiarem sprawiedliwości, nad dzie-
jami zimnej wojny, nad polityką pamięci i pamięcią 
oraz nad historią literatury i filmu w okresie powojen-
nym w ZSRR. Konferencja połączyła dyscypliny, które 
empirycznie wykorzystują archiwa wiedzy powstałe 
w kontekście II wojny światowej, niekoniecznie 
koncentrując się na historii ich powstania, odsłania-
jąc osadzone w nich narracje ani nie dekonstruując 
wytworzonej przez nie estetyki. Jeśli bowiem archiwa 
sprawują władzę, jeśli zbiory materiałów pisemnych, 
fotograficznych i filmowych tworzą swoją autentycz-
nością prawdziwość, jakąś formę „prawdy wewnętrz-
nej”, nasuwa się pytanie, jaką rolę odgrywały archiwa 
wiedzy powstałe pod panowaniem sowieckim 
w konstytuowaniu się powojennych społeczeństw 
i powojennego ładu w Europie.
 Końcowa dyskusja unaoczniła złożoność i kon-
trowersyjność tematu dyskusji, ale jednocześnie 
wykazała jego wagę. Dlatego zgodzono się co do 
tego, by w przyszłości intensyfikować nawiązane 
podczas spotkania kontakty z koleżankami i kolegami 
z innych krajów i specjalności. Angielskojęzyczną 
konferencję „The Politics and Poetics of Evidence. 
The Soviet Documentation of Nazi Crimes, the 
Myth of the Great Patriotic War, and their Legacies” 
zorganizowała filia warszawskiego NIH w Wilnie 
wspólnie z Fundacją im. Maxa Webera i Litewskim 
Instytutem Historycznym.  

https://musicandresistance.net/beethoven-in-nazi-occupied-europe/
https://musicandresistance.net/beethoven-in-nazi-occupied-europe/
https://musicandresistance.net/beethoven-in-nazi-occupied-europe/
https://www.instagram.com/claiming_beethoven_podcast
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Przekształcenia miast wschodniopruskich w XX wieku

południowoafrykańskiej społeczności żydowskiej. 
Borys Gorelik (Instytut Studiów Afrykańskich 
Rosyjskiej Akademii Nauk) mówił o licznych 
kanałach komunikacji między litwakami w Rosji 
i Południowej Afryce, natomiast Gavin Beinart-
Smollan (New York University) przedstawił pewną 
opartą przede wszystkim na korespondencji 
fascynującą historię stosunków rodzinnych po 
1945 roku. Niestety nie odbył się następny panel, 
dotyczący litwackiej diaspory podczas istnienia 
niepodległej Litwy w okresie międzywojennym, 
ponieważ obie uczestniczki nie dostały wizy. 
Drugi dzień konferencji zakończył się panelem 
o stosunkach litwacko-polskich, w którym Gil Ribak 
(University of Arizona), mówił o „litwackiej inwazji” 
na Kongresówkę z perspektywy historycznej, a Tony 
Kushner (University of Southampton) przypomniał 
pola napięć między litwakami a Żydami polskimi 
w diasporze. 
 W ostatnim dniu pod hasłem narracji o migracji 
i pamięci wypowiadali się Ekaterina Oleshkevich 
(Bar-Ilan University), Peter Garry (Trinity College, 
Dublin) i Daniel Soyer (Fordham University), skupiając 
się m.in. na narracjach dzieciństwa i wynalezieniu 
litwackiej pamięci. W kolejnym panelu, poświęconym 
litwackiej diasporze po Holokauście, Malena Chinski 
(Instituto de Desarrollo Económico y Social, Buenos 
Aires), naświetliła dziedzictwo żydowskiego Wilna 
w pracy i utworach Szmerke Kaczergińskiego. 
Veronica Belling dała analizę tożsamości 
południowoafrykańsko-litwackiej na podstawie 
artykułów z „Di Afrikaner Idishe Tsaytung”. 

Gospodarze opowiedzieli nieco więcej m.in. 
o znacznie wzbogaconych zasobach archiwalnych 
Kaplan Centre (Katie Garrun) i obecnej sytuacji 
w południowoafrykańskiej społeczności żydowskiej 
(Adam Mendelsohn).
 Konferencja nabrała bardzo szczególnego 
charakteru dzięki różnym wystąpieniom, które 
Adam Mendelsohn mądrze włączył do jej 
programu. Na temat „Immigrants and Immigration 
in South Africa Today” wygłosiło referaty troje 
dodatkowych mówców. Ich wystąpienia wykraczały 
poza perspektywy migracji, jako że przekazali 
oni w większości zagranicznym słuchaczom 
również sporo wiedzy o współczesnej Afryce 
Południowej. I tak Stephen Goldman, twórca 
Selpalu, południowoafrykańskiej wirtualnej 
platformy dystrybucyjnej, która oferuje cyfrowy 
dostęp do rynku, mówił o „Immigrant Business 
Networks in the Township Economy”. Rosette Sifa 
Vuninga, renomowana badaczka z University of 
Cape Town, przedstawiła „Immigrant Strategies 
among Congolese Asylum Seekers”, a Michael 
Bishop, adwokat przy Sądzie Najwyższym Republiki 
Południowej Afryki, opowiedział o sytuacji prawnej 
imigrantów. W ten sposób omawiane historyczne 
sytuacje migracyjne litwaków nabrały dodatkowego 
aktualnego wymiaru, o którym również żywo 
dyskutowali uczestnicy. Ostatnimi akcentami 
programu konferencji były wizyta w Muzeum 
Żydowskim i wycieczka po Discrict Six Kapsztadu 
połączona z dyskusją o wspomnieniach byłych 
mieszkańców o dzielnicy imigrantów. 

dyskursów teorii architektury z okresu przedwojen-
nego. Ich projekty odbudowy zniszczonych wschod-
niopruskich miejscowości przypominały często 

niemieckie plany przekształceń sprzed 1945 roku, 
jednak poszczególne elementy definiowano już nie 
jako niemieckie, lecz polskie.

Prusy Wschodnie były na początku XX wieku 
prowincją wiejską, w której nowoczesne formy 

architektury realizowano – poza metropolią, czyli 
Królewcem – później i z większym ociąganiem niż 
w głównych ośrodkach gospodarczych i kulturalnych 
Rzeszy Niemieckiej. Jednocześnie były one jedy-
nym regionem Niemiec, w którym podczas I wojny 
światowej na wielką skalę pustoszono miasta i wsie. 
Do uruchomionego już w 1916 roku programu 
odbudowy zaproszono również młodych, awangar-
dowych architektów takich jak Hans Scharoun, Hugo 
Häring i Kurt Frick, dzięki czemu niektóre wschod-
niopruskie miasteczka zyskały modernistyczne 
oblicze. W okresie międzywojennym nawiązywano 
do tego, ale próbowano również podkreślać archi-
tekturą rzekomy niemiecki charakter prowincji, 
zagrożony według propagandy przez Polskę. Także 
podczas II wojny światowej uważano architekturę za 
ważny środek germanizacji podbitych ziem polskich, 
które przyłączono do prowincji Prus Wschodnich. Po 
II wojnie światowej polscy architekci nawiązywali do 

pytaniami zajął się Eli Lederhendler (Uniwersytet 
Hebrajski w Jerozolimie) w swoim referacie 
wprowadzającym, zatytułowanym „The Emergence 
and Dissemination of a Regional ‘Type’: Litvaks 
between Myth, Stereotype, and Identity”.
 Następnie odbył się panel o dynamice litwackiej 
migracji w XIX w., podczas którego m.in. Tobias 
Brinkmann (Penn State University) ujął zagadnienie 
w szerokim kontekście, natomiast Eric L. Goldstein 
(Emory University) skupił się w mikrostudium 
na jednej miejscowości – litewskich Dorbianach 
(Darbėnai). W kolejnym panelu, poświęconym 
życiu religijnemu litwaków zarówno w ojczyźnie, 
jak i diasporze, Vladimir Levin (Uniwersytet 
Hebrajski w Jerozolimie) przedstawił w bogato 
ilustrowanym wystąpieniu przykłady synagog 
zbudowanych przez litwaków w diasporze 
i zawierających elementy poniekąd „importowane” 
z ojczyzny. Ruth Leiserowitz (NIH w Warszawie) 
przedstawiła statystykę rabinów emigrujących na 
przełomie wieków oraz omówiła ich pola działania 
i szanse kariery za granicą. Trzeci panel skupił się 
na prasie i literaturze w tworzącej się litwackiej 
diasporze. Ellie Kellman (Brandeis University) 
analizował sposób, w jaki publikujący w jidysz i po 
angielsku autor Abraham Cahan przedstawiał 
język litwackich imigrantów, a William Pimlott 
(Birkbeck, University of London) rzucił światło 
na globalne sieci współpracy prasy żydowskiej. 
W drugim dniu konferencji, poświęconym generalnie 
litwackim sieciom współpracy i tworzeniu się 

Dobrą tradycją społeczności naukowej zajmującej 
kulturą i historią litwaków jest spotykanie 

się w Kaplan Centre Uniwersytetu w Kapsztadzie 
i pielęgnowanie tam kontaktów naukowych. W 2023 
roku konferencja, która odbyła się w dniach 3–5 
lipca 2023, była poświęcona tematowi diaspory 
litwaków. Kilku partnerów – Parkes Institute 
for Studies of Jewish / non-Jewish Relation na 
University of Southampton, Program Studiów 
Żydowskich Penn State University, Centre for Jewish 
Studies na Fordham University, Tam Institute for 
Jewish Studies na Emory University i Niemiecki 
Instytut Historyczny w Warszawie połączyło siły, by 
współfinansować i wspólnie z dyrektorem Kaplan 
Centre Adamem Mendelsohnem merytorycznie 
przygotować konferencję. Jeśli przyjrzeć się tym 
licznym partnerom, można bez wątpienia mówić 
o sieci specjalistów od tematyki litwaków, której 
przedstawiciele swoimi wystąpieniami i dyskusjami 
wnieśli doniosły wkład w pogłębienie wiedzy o tym 
specyficznym kulturowym środowisku imigracyjnym, 
które rozwijało się od połowy XIX wieku i osiągnęło 
skalę globalną.
 Jak można zdefiniować litwacką tożsamość, 
pamiętając o tym, że z biegiem czasu granice się 
zmieniały: od historycznego terytorium Wielkiego 
Księstwa Litewskiego do węższej, przedzielonej 
przez Rajsn (Białoruś) Lite (Litwy) w XIX wieku. Jak 
litwaccy migranci wpływali na żydowskie życie, 
myślenie i żydowskie instytucje w miejscowościach 
na całym świecie, w których się osiedlali? Tymi 

Diaspora litwaków

Christhardt H

ensc
he

l



22 23Newsletter 2023 /3Niemiecki Instytut Historyczny w Warszawie

 Celem warsztatów z 17 października było 
dokonanie przeglądu różnych stylów i epok sty-
listycznych budownictwa w Prusach Wschodnich 
w XX wieku, omówienie tła politycznego i kulturo-
wego i oraz wpisanie tego budownictwa w kontekst 
tendencji międzynarodowych. Punktem wyjścia były 
plany olsztyńskiego architekta miejskiego Waltera 
Baumgartena z 1943 roku, dotyczące przekształcenia 
Olsztyna – dokumenty odnalezione przez olsztyń-
skiego historyka Rafała Bętkowskiego.
 Na wstępie Ralf Meindl (NIH w Warszawie) opisał 
na podstawie licznych przykładów tło historycz-
no-architektoniczne, na którym zachodziły prze-
miany w Prusach Wschodnich. Skupił się przy tym 
na hybrydowych formach architektury nowoczesnej 
i tradycyjnej, na stylu Heimatschutz, na wywodzącej 
się z modernizmu monumentalnej architekturze 
narodowych socjalistów i komunistów oraz na Wal-
terze Baumgartenie. Rafał Bętkowski (Olsztyn) mówił 
o przekształceniach Olsztyna od końca XIX wieku za 
sprawą prywatnych projektów budowlanych aż po 
odbudowę przez władze PRL w połowie XX wieku. 
W następnym referacie była mowa o ciągłości we 
wschodniopruskich tradycjach budownictwa od 
średniowiecza. Zgodnie z periodyzacją Wernera Lind-
nera z 1915 roku Wojciech Wółkowski (Warszawa) 
opisywał formy osiedli, które były zbieżne z formą 
prawną zakładanych miejscowości i wskazywał, że 
poza Prusami Górnymi i Warmią aż po schyłek XIX 
wieku budowano przede wszystkim z drewna. Jan 
Salm (Łódź) omówił następnie zniszczenia miast 
wschodniopruskich po 1914 roku, ich następstwa 
i różne rodzaje odbudowy. Joanna Szkolnicka (Ber-
lin) przyjrzała się ewolucji urbanistycznej Elbląga 
w latach 1900–1945, opowiadając o historyzujących 

kamienicach i willach, modernistycznych budynkach 
szkół i dobrze zorganizowanych osiedlach robotni-
czych. Autostylizacja Memla / Kłajpedy jako miasta 
portowego i city of romance była tematem referatu 
Dovilė Bataitytė (NIH w Warszawie). Przedstawiła 
ona praktyki turystyczne w byłych Prusach Wschod-
nich, podkreślając (turystyczne) znaczenie portów, 
stoczni i przemysłu w XX wieku. Również w Szcze-
cinie obiekty przemysłowe uchodziły za szczególne 
atrakcje, które miały między innymi przyciągać inwe-
storów. Tę sprawę naświetliła Tabita Redepenning 
(Marburg / Gießen).
 Na wstępie panelu o architekturze narodowo-
socjalistycznej moderatorka Annika Wienert (NIH 
w Warszawie  / Bonn) zauważyła, że architektura 
ta wyróżnia się dużym pluralizmem stylistycznym. 
Christhardt Henschel (NIHW) zapoznał uczestników 
ze swoimi badaniami na temat miejscowości Ziche-
nau / Ciechanów i Schröttersburg / Płock, przedstawia-
jąc dwie „komplementarne koncepcje germanizacji”. 
Aleksandra Paradowska (Poznań) uzupełniła ten 
wątek o inne elementy tła urbanistyki w Ciechanowie 
i podkreśliła, że architektura narodowosocjalistyczna 
w Polsce jest trudnym dziedzictwem, o którym istnieje 
wiele narracji.
 W dyskusji końcowej raz jeszcze wskazano na 
konieczność wpisywania zjawisk regionalnych w pro-
cesy ogólnoeuropejskie bądź globalne. Omawiano 
niebezpieczeństwa nadinterpretacji architektury, 
wpływy ideologiczne na formy architektury, wkład 
architektury w tworzenie tożsamości regionalnej oraz 
rolę architektury jako medium. Na funkcję architektury 
dla integracji „Ziem Odzyskanych” z PRL zwracano 
uwagę także w kontekście możliwych następnych 
imprez naukowych. 

Klasa, dystynkcja i habitus w popkulturze

Agenda badawcza dla Europy Środkowej 
i Wschodniej, charakteryzujących się wyjąt-

kowymi historycznymi drogami do modernizmu, 
przyniosła świeżą perspektywę w odniesieniu do 
powstania kultury popularnej o wymiarze klaso-
wym. Konferencja wyeksponowała ścisły związek 
doświadczeń tego regionu z rozwojem kapitalizmu 
przemysłowego, społeczeństwa mieszczańskiego 
i przeobrażeniem tożsamości klasowych w ideologie 
nacjonalistyczne i rasistowskie.
 W epoce socjalistycznej proklamowano likwidację 
różnic klasowych i dążono do jednolitości. Po okresie 
stalinizmu znów jednak zaczęły się zaznaczać różnice 
społeczne, znajdujące odbicie w różnych kulturo-
wych formach ekspresji. W schyłkowym socjalizmie 
elity władzy zrezygnowały z dążenia do równości 
i w nieskrywany sposób okazywały swoje różnice 
klasowe i habitus.
 Konferencja „Exploration of Class, Distinction, 
and Habitus in Popular Culture of Eurasia” (Bada-
nia nad klasą, dystynkcją i habitusem w kulturze 
popularnej w Eurazji), zorganizowana w dniach 
26–28 października przez filię warszawskiego NIH 
w Pradze we współpracy z Wydziałem Filozoficznym 
praskiego Uniwersytetu Karola i Centrum Badań 
nad Kulturą Popularną, była poświęcona kontro-
wersyjnym tematom historii społecznej i kulturowej 
w kontekście kultury popularnej różnych krajów 
europejskich i azjatyckich.

 Na początku wydarzenia, które odbywało się 
w byłej kaplicy praskiego Uniwersytetu Karola, oma-
wiano ewolucję historyczną tych koncepcji w kultu-
rach zachodnich. Główny nacisk położono zwłaszcza 
na przedstawianie klasy społecznej w środowiskach 
miejskich i robotniczych. Naświetlono również naj-
nowsze krytyczne analizy na temat dominacji białych, 
zamożnych, heteroseksualnych mężczyzn.
 Program obejmował szeroką paletę sesji, 
poświęconych takim tematom jak polityka smaku, 
dyskurs klasy w komunistycznej Rumunii, różnice 
społeczne w jugosłowiańskich magazynach dla 
młodzieży, muzyka a polityka oraz przedstawianie 
klasy w filmie i telewizji. Badaczki i badacze z róż-
nych regionów dzielili się wynikami swoich badań 
i wnioskami na temat tej złożonej relacji między 
klasą, dystynkcją i habitusem w szerokim kontekście 
czasowym i regionalnym.
 Celem dyskusji była analiza (nie)ciągłości mię-
dzy schyłkowym socjalizmem a postsocjalizmem 
w odniesieniu do tematów klasy, dystynkcji i habitusu 
w kulturze popularnej. Konferencja pomogła lepiej 
zrozumieć to, jak te koncepcje były przedstawiane 
i zmieniane na przestrzeni czasu i jak te przedstawie-
nia potencjalnie oddziałują na publiczność. Stanowiła 
platformę wymiany idei i przyczyniła się do pogłębie-
nia zrozumienia tego, jak klasa, dystynkcja i habitus 
wciąż kształtują kultury popularne w splecionych ze 
sobą regionach Europy i Azji.  

na zdjęciach od 
lewej: Mioara Anton, 
Zdeněk Nebřenský, 
Agáta Kravčíková

na zdjęciu od lewej: 
Joanna Szkolnicka, 

Annika Wienert



Tego, że pytanie o przeszłość, teraźniejszość 
i przyszłość Unii Europejskiej zajmuje nie tylko 

małe grono naukowców, lecz spotyka się rów-
nież z szerokim zainteresowaniem społeczeństwa 
obywatelskiego, dowiodła ogromna frekwencja na 
wykładzie wieczornym 18 października. Z okazji jubi-
leuszu pięćdziesięciolecia pierwszego rozszerzenia 
UE Marek Prawda przedstawił na podstawie wielo-
letniego doświadczenia w charakterze dyplomaty, 
ambasadora i socjologa swoje przemyślenia na temat 
Easternization w ogólności oraz związanej z tym roli 
Polski w szczególności.
 Swój wykład „50 lat rozszerzenia Unii Europej-
skiej” rozpoczął od skonstatowania rewolucji men-
talnej, wywołanej przez rosyjską inwazję na Ukrainę. 
Dodał, że rozszerzenie Unii na wschód nie jest już 
pojmowane jako koszt, lecz jako katalizator postępu. 
Wiąże się to również z przypominaniem o znaczeniu 
upadku żelaznej kurtyny i przekształcaniem projektu 
Unii Europejskiej z instrumentarium regulacji w dzie-
dzinie polityki gospodarczej w prawdziwą wspólnotę 
losu (community of fate).
 Na przykładzie pewnego fresku („Pochód naro-
dów Europy do Krzyża” w kościele Saint-Pierre-le-
Jeune w Strasburgu) Marek Prawda zilustrował rolę 
Polski jako pośrednika, która według niego wynika 
z jej położenia geograficznego, oraz związane z tym 
zadanie, by wsłuchiwać się w państwa sąsiednie, 
pomagać i być przez nie słyszaną. Europa potrzebuje 
bowiem Easternization, co oznacza zwrot ku Wscho-
dowi i pojmowanie go jako kluczowego elementu 
tożsamości europejskiej z jego wartościami i pragnie-
niami. Ponowne upamiętnienie Anny Politkowskiej 
demonstruje zdaniem Prawdy silną wolę UE, by 
orientować się bardziej na Wschód i przestać patrzeć 
nań przez rosyjskie okulary. Chodzi również o to, 

Sieci powiązań od dawien dawna determinują 
życie i możliwości działania ludzi. Za pomocą tego 

pojęcia i przez zastosowanie różnych metod, w tym 
matematyczno-statystycznych procedur tak zwanej 
teorii grafów, można opisywać i analizować wiele 
zjawisk historycznych. Jednocześnie pandemia koro-
nawirusa jasno uzmysłowiła nam, że procesy powią-
zań nie przebiegają bynajmniej wyłącznie linearnie, 
lecz w równym stopniu charakteryzują się przerwami, 
zakłóceniami czy nawet rozłączeniami.
 Aby przedyskutować to zjawisko w epoce przed-
nowożytnej, 9 i 10 listopada w Warszawie zgroma-
dzili się historycy z Niemiec, Polski, Anglii, Danii, Belgii 
i Szkocji. Gdzie dawało się uchwycić zjawiska rozpadu 
i jak je należy wyjaśniać? W jakim stopniu aktorzy 
mogą wpływać na tworzenie i likwidację powiązań? 
Czy próbowali ewentualnie przeciwdziałać zakłóce-
niom, a jeśli tak, to z zastosowaniem jakich strategii? 
Wreszcie: jakie skutki miało przerywanie linii powią-
zań sieciowych dla struktur społecznych, ekonomicz-
nych lub politycznych? Te i inne pytania znalazły 
się w centrum uwagi konferencji, której koncepcję 
stworzyli badacze z NIH w Warszawie, Uniwersytetu 
w Jenie i Polskiej Akademii Nauk.
 Na podstawie odpowiednich, niekiedy seryjnych 
źródeł udawało się rekonstruować sploty relacji, któ-
rych struktura bądź transformacja umożliwiała wycią-
ganie wniosków co do kryjących się za tym zjawisk 
historycznych. Chodziło przy tym o osobowe sieci 
powiązań kupców, członków stanu szlacheckiego 
i władców, którzy skoligacali się ze sobą i nawiązywali 
różnorodne relacje biznesowe wokół przestrzennych 
sieci ośrodków handlu oraz ich połączeń drogowych 
i morskich, wreszcie wokół zbiorów przedmiotów, 
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by zacząć wreszcie postrzegać rok 1989 jako datę 
drugiego założenia Europy, a nie sprowadzać go do 
zapaści niewydolnych ustrojów gospodarczych na 
peryferiach. Gdyby doświadczenia ludności Europy 
Środkowej i Wschodniej były wcześniej traktowane 
poważnie, to UE byłaby lepiej przygotowana do 
obecnej wojny.
 Jedno ze źródeł eurosceptycyzmu tkwi w opinii 
Marka Prawdy właśnie w niedocenianiu przełomu 
z 1989 roku. Przejawia się to choćby trywializacją 
komunizmu na Węgrzech lub reinterpretacją rozmów 
Okrągłego Stołu w Polsce jako spisku elit. Referent 
podkreślił tymczasem konieczność istnienia łączącej, 
także emocjonalnej przestrzeni imaginacji, w któ-
rej będziemy rozwijać wspólną europejską historię 
(story-tellings). Jego zdaniem nie ma dziś innej drogi 
niż przestawienie się na tory bardziej polityczne. 
Oznacza to obronę uniwersalnych wartości pokoju 
i wolności ze wszystkich naszych sił. W przeciwnym 
razie Europie da się we znaki przemoc ze strony 
innych. Demokracje muszą potrafić wygrywać wojny – 
brzmiała konkluzja referatu.
 Referat Marka Prawdy otworzył czwarte warsz-
taty międzynarodowej grupy naukowców, prowa-
dzących badania w projekcie „(De)Constructing 
Europe – EU-Scepticism in European Integration 
History”. Do zespołu należą Philipp Müller, Alexander 
Hobe, Katharina Troll (Hamburski Instytut Badań 
Społecznych), William King, David Lawton (NIH 
w Londynie), Antonio Carbone, Andrea Martinez 
(NIH w Rzymie) oraz Olga Gontarska i Beata Jurko-
wicz (NIH w Warszawie). Podczas dwudniowego 
spotkania, które odbywało się w formacie hybry-
dowym, grupa dyskutowała o swoich projektach 
cząstkowych, postępie prac badawczych i dalszym 
ukierunkowaniu projektu. 

w tym monet, wyrobów ze szkła i dzieł sztuki, 
odzwierciedlających się w kulturze materialnej.
 Referaty opisywały różne konstelacje. Sieci han-
dlowe, które mierzyły tysiące kilometrów i łączyły 
Europę Środkowo-Wschodnią z Azją, były najsłabsze. 
Możemy tu obserwować fazy likwidacji powiązań, 
które prowadziły w końcu do ich całkowitego zerwa-
nia. Stabilniejsze wydawały się natomiast interakcje 
zakotwiczone na płaszczyźnie regionalnej. Ogromne 
turbulencje polityczne takie jak wojny husyckie czy 
reformacja mogły wprawdzie powodować czasowe 

zaburzenia, ostatecznie jednak nie zdołały spowo-
dować rozłączeń na wiele pokoleń. Inną wartość 
dodaną dla badań historycznych przyniosły analizy 
z zakresu teorii sieci. Dzięki ich zastosowaniu można 
na przykład snuć rozważania na temat trwałości lub 
kwantyfikacji splotów relacji.
 Zastosowane na konferencji różne sposoby 
podejścia oraz wykorzystane źródła dały asumpt 
do ożywionych i zaciętych dyskusji. Wyekspono-
wały zarazem duży potencjał metodyczny i kom-
paratywny tej koncepcji w zakresie rekonstrukcji 
konfiguracji, które przyczyniały się do likwidacji 
istniejących powiązań.

Warsztaty: (De)Constructing Europe

Disconnectivity. Przemiany strukturalne sieci powiązań na 
przykładzie przednowożytnej Europy Środkowo-Wschodniej

«Gdzie występują zjawiska 
rozpadu i jak je wyjaśnić?»
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gór. Dlatego tegoroczne spotkanie było poświęcone 
funkcji i znaczeniu szeroko pojętego sensorium 
w doświadczaniu przestrzeni górskiej ze szczegól-
nym uwzględnieniem dźwięków, smaków, zapachów 
i dotyku. Nie pominięto również percepcji i reprezen-
tacji wzrokowych, lecz omawiano je pod kątem ich 
wzajemnego oddziaływania z innymi doświadcze-
niami zmysłowymi.
 Oprócz intensywności programu i dyskusji cechą 
charakterystyczną konferencji w Polanicy jest jej 
szczególnie szeroka transdyscyplinarność. Przedsta-
wiciele rozmaitych dyscyplin naukowych (literatu-
roznawstwa, nauk historycznych, geografii, germa-
nistyki, slawistyki, estetyki, historii sztuki) spotykają 
tu czynnych himalaistów, literatów i wydawców. 
Wydarzenie ma tradycyjnie również szeroki wymiar 
międzynarodowy: uczestnicy przybyli jak zwykle 
z Polski, Niemiec, Austrii, Szwajcarii, Czech i USA, 
tym razem jednak również ze Szkocji i z Ukrainy. 
Dyrektor NIH w Warszawie Miloš Řezník wygłosił 
referat „Góry brzmią inaczej. Dialekty jako dźwię-
kowe symbole gór: od krajoznawczej refleksji do 
literacko-filmowej mistyfikacji”.  

nicznych, który zajmował się m.in. przygotowaniem 
deklaracji niemiecko-czeskiej z 1997 roku.
 Historyk Miroslav Kunštát odpowiadał w latach 
90. za relacje zagraniczne w biurze prezydenta Czech 
Václava Havla i zajmuje się obecnie najnowszym okre-
sem stosunków Czech z Niemcami – także w swojej 
pracy akademickiej na Uniwersytecie Karola w Pradze.
 Markus Meckel był w 1990 roku do chwili zjed-
noczenia Niemiec ministrem spraw zagranicznych 
NRD. Germanista i dyplomata Janusz Reiter, twórca 
Centrum Stosunków Międzynarodowych w War-
szawie, w kluczowej fazie w latach 1990–1995 
sprawował urząd ambasadora Polski w Republice 
Federalnej Niemiec.
 Bezpośrednio po dyskusji w salach Instytutu 
Goethego otwarto wystawę o przełomowym roku 
1990, eksponującą kluczowe momenty okresu po 
powszechnie znanych wydarzeniach z 1989 roku. 
Przygotowała ją Fundacja „Krzyżowa” dla Porozumie-
nia Europejskiego. Niemiecko-czeska wersja językowa 
powstała przy wsparciu NIH w Warszawie.
 Praska impreza była drugą w luźnym, nieformal-
nym cyklu publicznych wydarzeń „Dialog im Triangle”, 
który powołano do życia wspólnie z Centrum Badań 
Historycznych PAN w Berlinie i który ma się odby-
wać nieregularnie na linii Berlin, Praga, Warszawa. 
Pierwsza impreza z tego cyklu odbyła się zaledwie 
kilka dni wcześniej, 6 października w Berlinie. Była 
poświęcona prezentacji książki węgierskiego historyka 
Endre Sashalmiego („Russian Notions of Power and 
State in a European Perspective 1462–1725: Asses-
sing the Significance of Peter’s Reign”, Boston 2022). 
Drugim głównym mówcą oprócz autora był Michael 
G. Müller, były przewodniczący Rady Naukowej 
NIH w Warszawie. 

W dniach 9–11 listopada odbyła się już X edycja 
konferencji z serii „Góry – Literatura – Kultura”. 

Ten cykl imprez naukowych jest przygotowywany we 
współpracy NIH w Warszawie z Instytutem Filologii 
Polskiej Uniwersytetu Wrocławskiego i odbywa się 
tradycyjnie w Willi Zameczek w Polanicy-Zdroju.
 Temat tegorocznego spotkania brzmiał: „Dźwięk, 
zapach, smak i dotyk gór”. Na pierwszym planie 
znalazły się wybrane aspekty sensualnej percepcji gór. 
W ten sposób konferencja nawiązywała nie tylko do 
aktualnego rozwoju refleksji naukowej nad problema-
tyką zmysłów, analizującej ich kognitywną i epistemo-
logiczna rolę w procesie poznania, lecz również do ich 
funkcji jako „kanału transmisji wartości kulturowych”.
 „Antropologia zmysłów” wyprofilowała się 
w ostatnich latach jako odrębna subdyscyplina. 
W świetle badań z zakresu antropologii kultury 
percepcja zmysłowa oprócz tego, że ma swój wymiar 
fizyczny i psychologiczny, jest także rozumiana jako 
akt kulturowy.
 W referatach i dyskusjach uwaga kierowała się na 
relacje między doświadczeniem widzenia, słyszenia 
i czucia a różnymi formami dyskursu i ekspresji arty-
stycznej. Wydaje się zatem, że w obrębie mountain 
studies, skupionych wokół badań interakcji zacho-
dzących między człowiekiem a przestrzenią górską, 
perspektywa sensoryczna daje możliwość poszerzenia 
dotychczasowych pól badawczych.
 O ile problematyka wizualizacji gór i aspekt ich 
wzrokowej percepcji zostały już w dużym stopniu 
opisane, o tyle mniej uwagi poświęcono dotąd udzia-
łowi innych zmysłów w konstruowaniu reprezentacji 

Lata 90. XX wieku stanowiły nowy początek 
w relacjach między Niemcami a ich wschodnimi 

sąsiadami – Polską i Czechami. Przemiany polityczne 
w 1989 roku, zjednoczenie Niemiec, podział Czecho-
słowacji i głębokie przeobrażenia sytuacji międzyna-
rodowej po rozpadzie bloku wschodniego postawiły 
wszystkie kraje przed wyzwaniem polegającym na 
uregulowaniu ich relacji na nowo. Doszły do tego 
tematy z przeszłości, otwarte kwestie z zakresu 
stosunków dwustronnych, a także perspektywy 
długofalowe, takie jak współpraca regionalna lub 
integracja z również dynamicznie rozwijającymi się 
strukturami euroatlantyckimi.
 10 października warszawski NIH zorganizował we 
współpracy z Centrum Badań Historycznych Polskiej 
Akademii Nauk w Berlinie dyskusję panelową w sali 
konferencyjnej praskiego Instytutu Goethego na 
temat przebudowy stosunków dwustronnych między 
Niemcami a Polską i Czechosłowacją / Czechami 
w latach 1989–1998.
 Cezurą początkową dla wszystkich tych krajów 
były przełomy polityczne, koniec omawianego okresu 
stanowił zaś kres „ery Kohla” 25 lat temu. Dla dys-
kutantów było to okazją do wspólnego spojrzenia 
wstecz na lata 1989–1998.
 Uczestnicy dyskusji moderowanej przez dyrektora 
warszawskiego NIH Miloša Řezníka mówili o formal-
nych i nieformalnych ścieżkach, na których wypraco-
wywano podstawy nowych relacji.
 Wśród panelistów znaleźli się również protago-
niści ówczesnych wydarzeń: Rudolf Jindrák, obecny 
ambasador Czech w Bratysławie, a w przeszłości m.in. 
wiceminister spraw zagranicznych Republiki Czeskiej 
oraz wieloletni ambasador w Berlinie, był wówczas 
szefem wydziału w czeskim ministerstwie spraw zagra-

Dźwięk, zapach, smak i dotyk gór

Debata o nowych stosunkach bilateralnych Niemiec  
z ich wschodnimi sąsiadami w latach 1989–1998

na zdjęciach od lewej: 
Andreas Bürgi, Miloš 
Řezník; Anna Pigoń

na zdjęcu: Markus 
Meckel, Miroslav 

Kunštá, Miloš Řezník, 
Janusz Reiter,  
Rudolf Jindrák
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Debata Lelewelowska

25. Debata Lelewelowska

The Orphaned Synagogue in the Urban Space.  
Why do We Recall Them?
12 września 2023, NIH w Warszawie

Od ubiegłego roku NIH w Warszawie uczestniczy 
w interdyscyplinarnym projekcie badawczym 

„Żydowskie dziedzictwo kultury”. Partnerem współ-
pracy jest Bet Tfila – Zakład Badań nad Architekturą 
Żydowską w Europie na Uniwersytecie Technicznym 
w Brunszwiku. Projekt obejmuje opracowanie trzech 
studiów przypadków związanych z zagadnieniem 
podejścia do niemiecko-żydowskiego (architekto-
nicznego) dziedzictwa kultury w Polsce po 1945 roku. 
W ramach projektu zorganizowano we wrześniu 
wspólnie z Muzeum POLIN konferencję, której uczest-
nicy rozszerzyli swoje pole zainteresowania poza 
Polskę – zajęli się bowiem podejściem do architektury 
synagogalnej w różnych krajach środkowo-wschod-
nioeuropejskich. Jej tytuł brzmiał: „Żydowskie czy 
wspólne dziedzictwo? Wy- i za-właszczenie architek-
tury synagogalnej w Europie Środkowo-Wschodniej 
po 1945 roku” (Warszawa, 12–14 września 2023).

 Wieczorem przed rozpoczęciem konferencji 
w warszawskim NIH odbyła się 25. Debata Lelewe-
lowska. Pod hasłem „The Orphaned Synagogue in 
the Urban Space. Why do We Recall Them?” Eleonora 
Bergman, Stsiapan Stureika, Diána Vonnák i Vladimir 
Levin dyskutowali o rozwoju sytuacji od 1945 roku do 
dziś. Geograficzny środek ciężkości stanowiły Polska, 
Białoruś i Ukraine. Christhardt Henschel jako modera-
tor podsuwał różne wątki tematyczne, które wielo-
krotnie poruszano w trakcie konferencji. Należały do 
nich pytania o możliwe użytkowanie synagog, które 
przestano wykorzystywać do celów religijnych, o to, 
kto jest gotów pokrywać jakie koszty, o wzajemne 
relacje instancji państwowych, gmin żydowskich, 
inicjatyw lokalnych organizacji międzynarodowych, 
a wreszcie o rolę żydowskiego dziedzictwa w definicji 
europejskiej kultury pamięci i ochrony zabytków.
 Prezentowane w oba dni konferencji w Muzeum 
POLIN studia przypadków dostarczały ustawicznie 
nowego materiału, pozwalającego znaleźć odpowie-
dzi na te pytania. Przedstawiono również wiele mniej 
znanych przypadków. Udział specjalistów-praktyków, 
czy to z dziedziny ochrony zabytków, ze świata poli-
tyki czy z organizacji pozarządowych, przyczyniał się 
do wieloperspektywiczności dyskusji. Kolejnymi tema-
tami, naświetlanymi w referatach z różnych punktów 
widzenia, były muzealizacja, turystyfikacja, aspiracje 
edukacyjne oraz synagogi jako miejsca pamięci. 
Uczestnicy projektu z Warszawy i Brunszwiku mieli 
w ten sposób okazję do zaprezentowania swoich 
analiz w szerokim kontekście chronologicznym, geo-
graficznym, dyscyplinarnym i tematycznym.
 Christhardt Henschel z NIH w Warszawie zadał 
w swoim referacie pytanie, z jakich względów 
władzom polskim po 1968 roku wydawało się 
ważne pielęgnowanie żydowskiego dziedzictwa 

kultury. Wskazywał, że motywacją działań państwa 
była z reguły troska o reputację Polski za granicą 
(w krajach zachodnich). Zuzanna Światowy, dokto-
rantka z Uniwersytetu Technicznego w Brunszwiku, 
zajmuje się synagogami na Dolnym Śląsku po 1945 
roku. Dla ludności polskiej, składającej się w więk-
szości z nowych osadników, tamtejsza architektura 
synagogalna była podwójnie obcym dziedzictwem –  
mianowicie niemieckim i żydowskim. Kamila Lenarto-
wicz, badaczka stowarzyszona w projekcie koopera-
cyjnym, przedstawiła różnorodne sposoby użytkowa-
nia komercyjnego i kulturalnego budynków dawnych 
synagog w regionie Warmii i Mazur. 

na górnych zdjęciach 
od lewej: Michael 

Leiserowitz, 
Ruth Leiserowitz, 

Christhardt Henschel
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pierwszoplanową rolę, ale również miejsce kontaktu 
z miłymi, a w dodatku świetnie wykształconymi 
osobami. Jest to dla mnie miejsce tworzenia, posze-
rzania własnych horyzontów, ciągłego pogłębiania 
i wymiany wiedzy w międzynarodowym, tolerancyj-
nym otoczeniu. Zapewnia to sam charakter mojej 
pracy, jak i możliwość uczestnictwa w wydarzeniach 
naukowych, na które często zapraszane są prawdziwe 
znakomitości w swojej wyspecjalizowanej dziedzinie.

Co najbardziej lubisz w swojej pracy?

Bardzo sobie cenię, że praca redakcyjna wiąże się 
z pewną autonomią: pracuję w sposób uporząd-
kowany i wymagający koncentracji, ale w jakimś 
stopniu mogę wykazywać się kreatywnością. Chcia-
łabym działać na tym polu również w przyszłości, 
choć zdarzają się dni monotonne. Brakuje mi wtedy 
kontaktu z koleżankami i kolegami. W przyszłości 
chętnie jeszcze ściślej współpracowałym z wydaw-
cami i innymi zewnętrznymi partnerami, zajmującymi 
się publikacją książek. 

Rozmawiała:  
Josephine Schwark

nauczyciel szybko rezygnował ze swojego zamiaru, 
zwłaszcza gdy tablica stawała się celem „ostrzału“ 
niezjedzonymi kanapkami. Moja klasa była ze sobą 
zżyta, bo mieliśmy czas na pielęgnowanie przyjaciel-
skich relacji, jazdy na motocyklach, wzajemne odwie-
dziny i słuchanie muzyki.
 Muzyka głęboko na nas oddziaływała i nas 
łączyła. Przy jej słuchaniu, podobnie jak i przy odra-
bianiu zadań z matematyki, bariera językowa była 
bez znaczenia. Moja wizja Niemców szybko uległa 
diametralnej zmianie; przestałam postrzegać ich jako 
wrogów. Cieszę się, że doświadczyłam tych odmien-
nych systemów edukacji. Potem w obu krajach 
studiowałam i pracowałam, zawsze dla międzyna-
rodowych korporacji, a zaraz po upadku żelaznej 
kurtyny byłam przez parę lat odpowiedzialna za 
transfer wiedzy do otwieranych w Europie Środkowej 
i Wschodniej spółek córek koncernu, z którym byłam 
związana zawodowo.
 Z tym życiorysem dobrze chyba pasuję do zespołu 
NIH w Warszawie. Jestem z Polski, więc rozumiem 
i łączę w sobie Wschód i Zachód, mam „słowiańską” 
duszę, zachodnioeuropejski styl bycia, czasem tęsknię 
za swoim drugim miastem „ojczystym“ Frankfurtem 
nad Menem. Marzę ponadto o silnej i zjednoczonej 
Europie, ponieważ uważam, że konieczne jest jak 
najszybsze podjęcie wspólnych działań, aby uchronić 
świat od zagłady, również tej klimatycznej. W sumie 
jestem mieszkanką Ziemi, bo ani Polski ani Europy nie 
da się oddzielić od reszty naszego globu.

NIH w Warszawie publikuje regularnie książki 
naukowe w sześciu już seriach wydawniczych. Na 
czym polega tu twoja praca?

Ze względu na moje zatrudnienie w NIH w War-
szawie fortuna zatoczyła jakby koło. To, czym się 
teraz zajmuję, ma ścisły związek z moimi głównymi 
kierunkami studiów: germanistyką, lingwistyką 
i językami obcymi. Wspieram dyrekcję, naukowców 
i dział PR przy sprawdzaniu pod względem popraw-
ności językowej niemieckich bądź polskich tekstów 
(wykładów, tzw. Call for Papers, maili, sprawozdań, 
ulotek, broszur). Przede wszystkim przygotowuję 
jednak do druku dla zagranicznych wydawnictw, 
z którymi Instytut kooperuje, niemieckie monografie 
lub tomy pokonferencyjne. Zdarzają się także publi-
kacje w języku angielskim, ale tych nie sprawdzam od 
strony językowej.
 Istnieją etapy pracy nad książką, które przypo-
minają pracę z mikroskopem. Nie sposób tu opisać 

30 lat Niemieckiego Instytutu Historycznego w War-
szawie znaczy również (prawie) 30 lat własnych 
publikacji. Od ukazania się pierwszego tomu w 1995 
roku było mnóstwo tekstów do sprawdzenia i ustaleń 
z wydawnictwami. W związku z jubileuszem zerk-
nijmy za kulisy procesu wydawniczego. Rozmawiali-
śmy z Małgorzatą Sparenberg o jej pracy i jej polsko-
niemieckiej przeszłości. 

Urodziłaś się i dorastałaś w Warszawie, a łączy cię 
przecież wyjątkowa więź z niemieckim językiem 
i kulturą. Jak ona powstała?

To prawda. Chodziłam tu do znanego polskiego 
liceum, do którego uczęszczali przedtem mój dziadek 
i genialny polski poeta Krzysztof Kamil Baczyński. 
Nie planowałam jednak zostać poetką; chciałam 
studiować medycynę weterynaryjną albo biologię. 
Los zdecydował wszakże inaczej. Po dwóch latach 
trafiłam do szkoły w Niemczech, a ponieważ nie-
zbyt mi się podobało w polskim liceum, wyjątkowo 
cieszyłam się z tej zmiany, mimo że w wieku 15 lat 
nie znałam języka niemieckiego. W mojej pamięci 
wrytych było tylko parę słów z wojennych wspomnień 
babci: „Hände hoch“ [ręce do góry], „Los, los“ [dalej] 
i „schnell, schnell“ [szybciej].
 W nowej szkole doznałam szoku kulturowego, bo 
moi szkolni koledzy nijak nie przypominali Niemców 
znanych mi z przekazów moich bliskich. Mieli długie 
włosy, przyjaciół i przyjaciółki z różnych zakątków 
świata i wydawali się nie wiedzieć, co znaczą dyscy-
plina czy obowiązek. Samo hasło „praca domowa“ 
mogło już czasem wywołać taki bunt i raban, że 

na zdjęciu po prawej: 
Jennifer Stevens,  

Małgorzata 
Sparenberg

każdego z nich. Opis byłby zbyt obszerny, a i tak 
niekompletny. Każdy tekst jest też inny i wymaga 
indywidualnego podejścia. Emocje, które mi towarzy-
szą podczas powstawania obszernej publikacji nauko-
wej, są niekiedy skrajne: od kompletnej frustracji aż 
po wybuchy złości jest cała ich gama. Kiedy jednak 
trzymam wydrukowaną książkę w ręku, odczuwam 
ogromną satysfakcję.

Jesteś w NIH w Warszawie od marca 2012 roku. Jak 
zmieniła się twoja praca w ciągu ostatnich lat?

Wprowadzono wiele udogodnień technicznych, 
a jeśli chodzi o zakres moich zadań poszerzył się on 
o wsparcie młodych naukowców. W ostatnich latach 
pomagałam zwłaszcza młodym historyczkom i histo-
rykom, pochodzącym spoza krajów niemieckojęzycz-
nych, w przygotowaniu ich pierwszych publikacji. Ten 
obszar jest im na ogół nieznany i nie mają doświad-
czenia z wydawnictwami i publikacjami. Tu więc nieco 
ich wspieram. 

Jakie szczególne znaczenie ma dla ciebie Instytut?

Instytut stanowi dla mnie nie tylko swego rodzaju 
strefę „wolnej” przestrzeni, w której nauka odgrywa 

Od manuskryptu do książki
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Wykłady

Wykłady wtorkowe 
w Warszawie 
 
16 maja 2023

Diana Mishkova  
Bizancjum przeciwko Bizan-
cjum: narracje o imperium 
w historiografiach Europy 
Południowo-Wschodniej

Zainteresowanie Bizancjum i jego spuści-
zną w Europie Południowo-Wschodniej 
pojawiło się równocześnie i było ściśle 
związane z zainteresowaniem średnio-
wiecznymi poprzednikami bałkańskich 
państw narodowych, pobudzanym z kolei 
przez projekty przebudzenia narodowego 
i budowy nowoczesnych państw. Ponieważ 
dzieje bałkańskich społeczeństw i państw 
w średniowieczu były w znacznej mierze 
determinowane przez ich relacje z Bizan-
cjum, pytanie o rolę i wpływ Cesarstwa 
pozostawało kluczowym tematem w ich 
narracjach historii narodowej i politykach 

w sferze cyfrowej, na czele z Wikipedią, 
gdzie próbuje się przenosić PPH na arenę 
międzynarodową.
 Wykład zorganizowały wspólnie NIH 
w Warszawie i Wydział Historii Uniwer-
sytetu Warszawskiego. Z powodu prze-
rwania wydarzenia 30 maja odbyło się 
ono następnego dnia na Uniwersytecie 
i zakończyło ożywioną dyskusją.  

21 czerwca 2023

Ute Frevert  
Ekonomie emocji w stosun-
kach polsko-niemieckich po 
II wojnie światowej

Wykład prezes Fundacji im. Maxa Webera, 
wygłoszony z okazji jubileuszu 30-lecia 
NIH w Warszawie, wykorzystywał instru-
mentarium historii emocji do naświetlenia 
trudnej historii stosunków polsko-niemiec-
kich po II wojnie światowej. Ute Frevert 
przybliżyła uczucia, które manifestowano 
i mobilizowano w trójkącie relacji między 
RFN, NRD i PRL, po wszystkich stronach 
i u różnych protagonistów. Pojęcie „ekono-
mia emocji” wskazuje na komunikatywną 
funkcję uczuć, a także na dynamikę, którą 
rodziła wymiana ich przejawów.

 Ute Frevert jest dyrektorką Instytutu 
Maxa Plancka do Badań nad Eduka-
cją w Berlinie, gdzie kieruje obszarem 
badawczym „Historia uczuć”. Wcześniej, 

tożsamościowych. Temu tematowi Diana 
Mishkova poświęciła swój wykład 16 maja. 
Badaczka nowoczesnej i współczesnej 
historii Europy Południowo-Wschodniej 
przedstawiła Bizancjum jako potężnego 
aktora historii. Wskazała, że jako żywa tra-

dycja odegrało ono znaczącą rolę w odnie-
sieniu do zagadnień etnogenezy i tożsa-
mości zbiorowej, „praw” historycznych, 
dziedzictwa narodowego, kultury i „men-
talności”. Z tego powodu było zdaniem 
referentki narażone na wykorzystywanie 
polityczne i ideologiczne.

po profesurach w Berlinie, Konstancji 
i Bielefeld, wykładała przez pięć lat historię 
na Yale University. W 1998 roku otrzy-
mała Nagrodę im. Leibniza. Była profe-
sor wizytującą w Jerozolimie, Wiedniu, 
Paryżu i Dartmouth College, a także fellow 
w CASBS na Uniwersytecie Stanforda oraz 
w Kolegium Naukowym w Berlinie. Od 1 
marca 2023 roku jest prezeską Fundacji im. 
Maxa Webera. 

18 października 2023

Marek Prawda  
50 lat rozszerzenia Unii 
Europejskiej

Marek Prawda był w latach 2006–2012 
polskim ambasadorem w Niemczech, 
a następnie stałym przedstawicielem 
Rzeczpospolitej Polskiej przy Unii Euro-
pejskiej w Brukseli. W latach 2016–2021 
kierował Przedstawicielstwem Komisji 
Europejskiej w Warszawie, a od 2022 roku 
pracuje jako wykładowca na Uniwersyte-
cie Europejskim Viadrina we Frankfurcie 
nad Odrą i w Collegium Civitas w War-
szawie. 18 października 2023 roku gościł 
w NIH w Warszawie, aby z okazji 50-lecia 
pierwszego rozszerzenia Unii Europejskiej 
omówić minione i bieżące przemiany UE. 
W wieczornym wykładzie, który odbył 
się podczas warsztatów „(De)Construc-
ting Europe”, referent przedstawił swoje 
przemyślenia na temat Easternization 
w ogólności oraz związanej z tym roli 
Polski w szczególności. Oparł się przy tym 
na swoim wieloletnim doświadczeniu 
w charakterze dyplomaty, ambasadora 
i socjologa.
 Marek Prawda rozpoczął swój wykład 
od skonstatowania rewolucji mentalnej, 
wywołanej przez rosyjską inwazję na 
Ukrainę. Dodał, że rozszerzenie Unii na 
wschód nie jest już pojmowane jako koszt, 
lecz jako katalizator postępu. Wiąże się to 
również z przypominaniem o znaczeniu 
upadku żelaznej kurtyny i przekształca-
niem projektu Unii Europejskiej z instru-

 Wykład ukazał z jednej strony politykę 
studiów bizantyńskich, z drugiej zaś kulty-
wowane w tej dziedzinie obrazy, sposoby 
percepcji i wyobrażenia. Był on ponadto 
formą krytycznego spojrzenia na „Bizan-
cjum” jako konstrukt historiograficzny 
o znacznym potencjale ideologicznym, 
wpływającym na kształtowanie narodowej 
historii i tożsamości. 

30 maja 2023

Jan Grabowski  
Polski (narastający) problem 
z historią Holokaustu

Wykład Jana Grabowskiego dotyczy prób 
fałszowania historii Holokaustu pod 
wspólnym mianownikiem ochrony osobli-
wie rozumianego dobrego imienia narodu 
polskiego. Na przestrzeni dziesięcioleci 
takie próby podejmowały zarówno władze 
państwa polskiego (w ramach tak zwanej 
Polskiej Polityki Historycznej – PPH), jak 
i organizacje oraz osoby niezależne od 

państwa. Fałszowanie historii Holokaustu 
stało się jednym z niewielu obszarów, 
w których polskie społeczeństwo, głęboko 
podzielone politycznie, potrafi dojść do 
trwałego kompromisu. Do „tradycyjnych” 
płaszczyzn opisu dziejów Holokaustu – 
takich jak prace naukowe, książki, dzien-
nikarstwo czy muzea – doszły w ostatnich 
latach media, które rozwijają się głównie 

mentarium regulacji w dziedzinie polityki 
gospodarczej w prawdziwą wspólnotę 
losu (community of fate). Gość warsztatów 
mówił następnie o dynamice procesów 
integracji europejskiej, kierunkach rozwoju 
UE i problemach poszczególnych krajów. 
Szczególny nacisk położył na oczekiwania 
polskich obywateli związane z potencjal-
nym przystąpieniem do Unii. Analizował 
głosy z okresu referendum akcesyjnego, 
umieszczając je w kontekście obecnej 
roli Polski jako pełnoprawnego członka 
Unii Europejskiej.

 Ogromne zainteresowanie publicz-
ności dowiodło, że pytanie o przeszłość, 
teraźniejszość i przyszłość Unii Europejskiej 
zajmuje nie tylko małe grono naukow-
ców, lecz spotyka się również z szero-
kim zainteresowaniem społeczeństwa 
obywatelskiego. 
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ców pozbawiono mocnej pozycji i wpływu 
na debaty o tożsamości i pamięci. Jednak 
mimo tych trudnych warunków powstał 
szereg filmów – filmów, które bywają 
dziś często przeoczane, ignorowane 
lub zapominane.
 Zwłaszcza konkretne przykłady 
z praktyki badawczej zafascynowały 
słuchaczki i słuchaczy w Pradze i pozwoliły 
im się zapoznać z wyzwaniami w zakresie 
badania najnowszej historii kultury Europy 
Wschodniej.
 Dyskusję po wykładzie otworzyła 
Ségolène Plyer z Uniwersytetu Strasbur-
skiego, która korzysta obecnie ze stypen-
dium warszawskiego NIH, obejmującego 
staż rezydencyjny w praskiej filii Instytutu. 
Wskazała na skrajne przeciwieństwa 
między państwowym finansowaniem zna-
nej i posiadającej ugruntowaną pozycję 
kinematografii zachodniej, autopromocją 
ukraińskiej produkcji kulturalnej a prak-
tyką przedstawioną w wykładzie. Nastą-
piła ożywiona debata, podczas której Olga 
Gontarska szczegółowo wyjaśniła, jak 
uwzględnia w swoich badaniach trudności 
związane z ukraińską produkcją filmową 
i jej postradzieckim dziedzictwem.
 Była to udana inauguracja jesiennego 
cyklu wykładów w Pradze, organizowa-
nych przez warszawski NIH wspólnie 
z Collegium Carolinum w Monachium 
i oddziałem lipskiego GWZO w Pradze. 

Policy in Ukraine in the 
Pre-Maidan Period

Publiczność zgromadzona 12 paździer-
nika w szczelnie wypełnionej sali konfe-
rencyjnej w Pradze z wytężoną uwagą 
wysłuchała wykładu Olgi Gontarskiej, 
związanego z tematem ukraińskiej polityki 
kulturalnej. Pracowniczka naukowa NIH 
w Warszawie wybrała się do praskiej filii 
Instytutu, aby opowiedzieć o przemyśle 
filmowym na Ukrainie.

 Badaczka plastycznie przedstawiła 
szczególne praktyki produkcji filmowej 
w okresie przed Majdanem. Powiedziała, 
że ukraińskie filmy z tego okresu są wciąż 
w niewielkim stopniu badane i mało 
zauważane. Analiza kontekstu produkcji 
tych projektów może jednak jej zdaniem 
przynieść wyjaśnienie specyficznych 
warunków panujących na Ukrainie przed 
Majdanem. Sterowana przez państwo 
polityka kulturalna doprowadziła według 
referentki do powstania zjawiska „kina 
bez widzów” i do przesycenia ukraińskiego 
obszaru kulturowego treściami i forma-
tami zagranicznymi. Brakowało efektyw-
nych i przejrzystych procedur prawnych 
i finansowych, nie było też adekwatnego 
finansowania kinematografii. Ta sytuacja 
prawie uniemożliwiała produkcję warto-
ściowych filmów, a zwłaszcza ich odpo-
wiednią konsumpcję przez publiczność – 
wyjaśniła badaczka. Miało to według Olgi 
Gontarskiej poważniejsze konsekwencje 
niż oficjalna cenzura: ukraińskich filmow-

14 czerwca 2023

Undine Ott  
Climate Crisis and Food 
Security. How the Black 
Death Traveled from the 
Black Sea to the Middle East

W połowie XIV wieku tak zwana druga 
fala dżumy dotarła nie tylko do Europy, 
lecz również na Bliski Wschód. Nadcią-
gnęła z Azji Środkowej i znad północnych 
wybrzeży Morza Czarnego. Niejasne 
pozostaje jednak, jak ogarnęła Egipt, Syrię 
i Hidżaz – obszary, które stanowiły wów-
czas sułtanat Mameluków. Jak niedawno 
wykazano w odniesieniu do Europy, 
dotkliwy kryzys klimatyczny w latach czter-
dziestych XIV wieku stanowił to, na którym 
trzeba pojmować rozprzestrzenianie się 
czarnej śmierci na Starym Kontynencie. 
Ówczesna anomalia klimatyczna oddzia-
ływała również na Bliski Wschód, ale była 
dotychczas pomijana w badaniach nad 
tym regionem. W latach czterdziestych 
XIV wieku mnożyły się plagi szarańczy 
i ekstremalne zjawiska pogodowe, przede 
wszystkim w decydujących dla rolnictwa 
miesiącach zimowych.
 Wykład w Pradze połączył w sobie 
historię epidemii, klimatu i gospodarki, 
aby rzucić światło na spowite dotychczas 
w dużej mierze mrokiem drogi przeno-
szenia się dżumy: fatalny splot kryzysu 
klimatycznego, nieurodzajów, klęsk 
głodu i starań sułtana o zapewnienie 
zaopatrzenia w żywność na jego teryto-
riach, kulminował w postaci największej 
katastrofy Bliskiego Wschodu w XIV wieku: 
epidemii dżumy, która nawiedziła w 1348 
i 1349 roku Egipt, Syrię i Hidżaz, zbierając 
straszne żniwo wśród ludności regionu. 

12 października 2023

Olga Gontarska 
Films without a Viewer.  
Film Production and Cultural 

była między innymi świetlica, w której 
regularnie odbywały się różne imprezy. 
Jednym z leczonych gości był porucznik 
Josef Bartunek, który podczas swojego 
wielomiesięcznego pobytu pokłócił się 
z Julesem Mulderem i ostatecznie go 
zastrzelił. Po długim procesie Bartunek 
dostał karę 6 miesięcy więzienia.

 Swój frapujący wykład John Deak 
zakończył przemyśleniem na temat 
mikrohistorii. Jego zdaniem mikrohistoria 
albo prezentuje typowy przypadek, który 
może zostać uogólniony, albo przypadek 
wyjątkowy, który pokazuje nam, co jest 
normalne i gdzie są granice normalności. 
Sprawa Bartunka niesie ze sobą natomiast 
zdaniem referenta pewne wyzwanie. Jak 
wyjaśnił Deak, akt obrony honoru stanowi 
niezwykle wyjątkowe wydarzenie, uka-
zujące konflikt między kulturą a prawem. 
Minister wojny i cesarz starali się nagi-
nać ustawy, żeby umożliwić orzeczenie 
łagodniejszej kary dla Bartunka. Kiedy 
im się to udało, zwrócili uwagę opinii 
międzynarodowej na to, że obraza nie 
stanowi wystarczającego usprawiedliwie-
nia mordu. Wykład zorganizowała praska 
filia NIH w Warszawie wspólnie z Colle-
gium Carolinum, GWZO w Pradze oraz 
Instytutem Masaryka i Archiwum Czeskiej 
Akademii Nauk. 

i szybką militaryzację społeczeństwa po 
wybuchu wojny.
 Na początku wykładu John Deak 
przeniósł się myślami do Davos w latach 
60. XIX wieku, kiedy duże grupy ludności 
chorowały na gruźlicę. Budowano domy 
noclegowe dla gruźlików, a w latach 
1870–1900 powstała w mieście zupełnie 
nowa infrastruktura na potrzeby turystyki 
zdrowotnej. Wybudowano połączenie 
kolejowe, powstawały nowe hotele 
z balkonami skierowanymi na południe, 
na których pacjenci mogli się opalać także 
zimą, wdychając zdrowe powietrze. Miej-
scy ludzie interesu założyli stowarzyszenie 
Davoser Kurortverein, które zajęło się wie-
loma aspektami miejskiego zarządzania 
i planowania. Budowało ulice, inicjowało 
projekty sanitarne, a nawet promowało 
nowe przepisy. Lekarze-pulmonolodzy 
osiedlali się w Davos, by leczyć zamożnych 
europejskich pacjentów. 
 Jednym z hoteli w Davos był hotel 
Eisenlohr, który referent omówił następnie 
nieco dokładniej. Na początku XX wieku 
wydarzyła się tu historia kryminalna. 
Oprócz odpowiadających najnowszym 
standardom łazienek i toalet w hotelu 

Filia w Pradze
 
15 maja 2023

John Deak 
Śmierć w Davos: austro-
węgierska kultura wojskowa 
i honor przed sądem

W wygłoszonym 15 maja wykładzie John 
Deak z Uniwersytetu Notre Dame połączył 
koncepcje mikrohistorii i historii honoru. 
Na przykładzie porucznika Josefa Bar-
tunka, który w marcu 1909 roku zastrzelił 
holenderskiego kompozytora Julesa 
Muldera na oczach innych gości w hotelu 
Eisenlohr w Davos, referent zastana-
wiał się nad rolą kodeksu honorowego 
w austro-węgierskiej kulturze wojskowej 
i praworządności w Europie. Zaintereso-
wał się tymi momentami w historii, w któ-
rych oficerowie przed I wojną światową 
mieli poczucie, że stoją ponad prawem. Ich 
pogardliwe nastawienie do ustaw, konsty-
tucji i sprawiedliwości mogło częściowo 
tłumaczyć demontaż praworządności 
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planetarne. Referent przedstawił pojęcie 
antropocenu i wyjaśnił, że odpowie-
dzi historyków na antropocen i trudną 
sytuację planety można podzielić na dwa 
odmienne podejścia, cechujące się prze-
ciwstawnymi tendencjami. Grupa pierwsza 
próbuje historyzować antropocen, a tym 
samym stosować istniejące formy wie-
dzy historycznej do obecnych kryzysów 
planetarnych. Reprezentuje ona status quo 
tożsamości dyscypliny. Odpowiedzi drugiej 
grupy podają w wątpliwość, czy pierwsza 
koncepcja jest wystarczająca, i próbują 
ustalić, jakim wyzwaniem dla myślenia 
historycznego jest obecna kryzysowa 
sytuacja planetarna. W swoim wykładzie, 
który należy przyporządkować do grupy 
drugiej, orędował za koniecznym jego 
zdaniem tworzeniem nowych form wiedzy 
historycznej, które będą adekwatne do 
planetarnych kryzysów naszej epoki.

 Zoltán Boldizsár Simon omawiał 
następnie pytania zadawane przez 
publiczność, dzielił się dotychczasowymi 
wynikami swoich dociekań i podsuwał 
pomysły przyszłych badań. Wykład na 
Wydziale Historycznym Uniwersytetu 
Wileńskiego był dobrą okazją do szerokiej 
dyskusji o antropocenie, teorii historycznej, 
historii idei i nauce. 

Kryteriami istotnymi dla kwestii istnienia 
narodu są jego zdaniem samoświadomość 
samego narodu i jego uznanie przez inne 
narody. W późnym średniowieczu sobory 
powszechne w Konstancji (1414–1418), 
Pawii i Sienie (1423) i Bazylei (1431–1449) 
stanowiły szczególnie dogodnie miejsce 

kształtowania się tych kryteriów. W ten 
ogólnoeuropejski kontekst profesor umie-
jętnie wplatał epizody z dziejów Litwy 
i Polski. Po wykładzie profesor odpowiadał 
na liczne pytania studentów i naukow-
ców, opowiadał o swoich ustaleniach 
i dawał impulsy do dalszych badań nad 
pokrewnymi tematami na Litwie. Wykład 
moderował Darius Baronas, naukowiec 
z Litewskiego Instytutu Historycznego. 
Moderator przedstawił również prace 
profesora H.-J. Schmidta, wśród których 
szczególnie wyróżniają się dwie mono-
grafie: Raumgliederung der Kirche im 
mittelalterlichen Europa (Weimar 1999) 
i Herrschaft durch Schrecken und Liebe. 
Vorstellungen und Begründungen im Mit-
telalter (Göttingen 2019). 

2 października 2023

Zoltán Boldizsár Simon  
Historical Knowledge and 
Planetary Crises

Tematem wykładu Zoltána Boldizsára 
Simona były wiedza historyczna i kryzysy 

niego należących, a także opór przeciwko 
prześladowcom. Prezentacja opierała się 
na badaniu archiwów oraz wspomnieniach 
świadków epoki.

 Po wykładzie w Litewskim Instytu-
cie Historycznym moderator Stanislovas 
Stasiulis podziękował referentowi i pod-
kreślił, jak ważny jest ten temat zarówno 
dla społeczności akademickiej, jak i sze-
rokiej publiczności. Późniejsza ożywiona 
dyskusja świadczyła o dużym zaintereso-
waniu publiczności dziejami getta i życiem 
codziennym jego mieszkańców.
 Wykład „80 lat później: przemyślenia 
o historii getta w Wilnie” odbył się we 
współpracy z Uniwersytetem Wileńskim 
i zainaugurował cykl „Wykładów ponie-
działkowych” w semestrze zimowym 
2023 roku. 

25 września 2023

Hans-Joachim Schmidt 
What is a Nation? Debates at 
the Councils of the Fifteenth 
Century

Jako drugi autor wykładu poniedział-
kowego odwiedził Wilno Hans-Joachim 
Schmidt. Referent przedstawił złożoność 
koncepcji narodu (łac. natio), kładąc 
nacisk na jej rozmaite znaczenia i możli-
wość stosowania w różnych kontekstach 
rzeczywistości politycznej i społecznej. 

wymyślił on sobie nową legitymizację, 
która jednak nie zdołała go uchronić przed 
końcem i przeobrażeniem się w Księstwo 
Pruskie. Badanie krucjat pruskich stanowi 
wreszcie idealne obserwatorium, z któ-
rego można oglądać i starać się zrozumieć 
najbardziej rycerskie ze wszystkich stuleci – 
wiek XIV. 

18 września 2023

Joachim Tauber 
80 lat później: myśli o historii 
getta w Wilnie

80 lat temu niemieccy okupanci i ich 
poplecznicy zlikwidowali getto w Wilnie. 
W wygłoszonym 18 września wykładzie 
Joachim Tauber (Lüneburg) omówił 
dzieje tego getta. Skupił się na okresie 
jego powstania, wyzwoleniu, ale także 
na codziennej rzeczywistości getta i ludzi 
uwięzionych za jego murami. Naświe-
tlił także mniej znane, ale nader istotne 
aspekty życia w getcie, np. pracę mieszkań-
ców getta poza nim oraz w warsztatach do 

Filia w Wilnie
 
5 czerwca 2023

Werner Paravicini 
Krucjaty pruskie: o wartości 
poznawczej pewnego 
marginalnego zjawiska

Referent przedstawił wyniki swoich wielo-
letnich dociekań nad „krucjatami pru-
skimi”, czyli masowym udziałem europej-
skich książąt i szlachty w daremnej próbie 
podporządkowania sobie przez Zakon 
Krzyżacki pogańskiej jeszcze Litwy. Naj-
pierw zajął się źródłami i trasami podróży, 
potem zaś Królewcem jako miejscem spo-
tkań europejskiego rycerstwa i uciążliwą 
rzeczywistością tych wypraw wojennych. 
Następnie rozszerzył spojrzenie i skierował 
je na kontekst finansowy, sposób pozna-
wania Wschodu przez Zachód oraz na to, 
jak budowano pamięć o udziale w kru-
cjatach. Kiedy po chrystianizacji Litwy, 
a następnie Żmudzi przestali już istnieć 
poganie, z którymi Zakon mógłby walczyć, 



Monika Kara
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NIH w Warszawie obchodzi w tym roku ważną 
rocznicę. Ale do świętowania jest jeszcze coś: Ser-
deczne gratulacje z okazji 20-lecia pracy w Instytucie!

Bardzo dziękuję! Niewiarygodne, jak mija czas. 
Kiedy dyrektor Řezník wręczył mi kilka tygodni temu 
kwiaty, byłam naprawdę zaskoczona i wzruszona. 
20 lat to rzeczywiście długi czas.

Częścią zespołu stałaś się krótko po przeprowadzce 
Instytutu z Pałacu Kultury do obecnej siedziby. Jak 
wspominasz ten pierwszy okres?

Słusznie, to było akurat po przeprowadzce w Aleje 
Ujazdowskie 39. Ponownie otwarto czytelnię i rodziły 
się nowe pomysły ciekawych projektów badawczych. 
Moje zadanie polegało wówczas na wprowadzaniu 
nowych czytelniczek i czytelników w tajniki funk-
cjonowania czytelni. Oczywiście przekazywałam 
im również aktualne informacje o pracy Instytutu 
i odbierałam telefony.

Część tych zadań wykonujesz do dziś. Fizycznie 
też jesteś blisko biblioteki. To z pewnością nie 
przypadek?

Recepcja – moje biurko – znajduje się przy wejściu do 
czytelni. To bardzo pomaga, bo moja praca obejmuje 
również drobne prace biblioteczne. Abonujemy na 
przykład niemieckie i polskie dzienniki i tygodniki, 
które wykładam i aktualizuję. Poza tym zabezpie-
czam nowe książki przed kradzieżą, ewidencjuję je 
w systemie oraz drukuję nowe sygnatury i etykiety. 
A kiedy zdarza się potrzeba naprawy jakiejś książki, 
mam zawsze pod ręką moje specjalne taśmy klejące.

Co poza tym należy dziś jeszcze do Twoich zadań?

Z biegiem lat moje czynności bardzo się zmieniły. 
Dziś mam znacznie więcej pracy i odpowiedzialno-
ści. Jednym z najważniejszych zadań jest poczta. 
Opracowuję i rejestruję przesyłki wychodzące 
i przychodzące, odbieram listy i paczki od kurierów 
i przekazuję je adresatom. Należy do tego również 
pakowanie i frankowanie przesyłek oraz wypełnia-
nie formularzy. Inną częścią pracy jest zamawianie 
produktów. Jako instytut naukowy z dużym udziałem 
pracy przy biurku potrzebujemy dużo materiałów 
biurowych. Troszczę się też o artykuły spożywcze – na 
czele z kawą! Przez resztę czasu pomagam koleżan-
kom i kolegom w porządkowaniu materiałów, sortuję 

cownikom bezpieczne i swobodne poruszanie się po 
budynku. Karty zbliżeniowe muszą być rejestrowane 
w systemie Bewator i są regularnie aktualizowane 
przez firmę ochroniarską. W razie awarii pod nie-
obecność pana Krzysztofa Zdanowskiego próbuję 
rozwiązywać problemy techniczne.

Po tak wielu latach doświadczeń – jak opisałabyś 
pracę w warszawskim NIH?

Praca jest tu bardzo dynamiczna. Na przestrzeni 
całego roku odbywa się wiele konferencji. Zwłasz-
cza w sezonie wykładowym odwiedza nas wielu 
ciekawych ludzi, którzy albo sami wygłaszają refe-
rat na określony temat, albo przychodzą posłuchać 
jako osoby zainteresowane. To za każdym razem 
naprawdę niezwykle interesujące. 
 Na zakończenie jednak ja również pragnę przeka-
zać gratulacje: serdeczne życzenia i wyrazy uznania 
dla naszej dyrekcji – pana prof. dra Miloša Řezníka 
i pani prof. dr Ruth Leiserowitz w trzydziestolecie 
Instytutu! Z tej radosnej okazji chciałabym im obojgu 
serdecznie podziękować za dotychczasową owocną 
współpracę i życzyć wielu dalszych sukcesów w dąże-
niu do wyznaczonych celów. Mam nadzieję, że nasze 
stosunki przez kolejne lata będą się układały tak 
pomyślnie i w miłej atmosferze jak do tej pory. Niech 
trzydziestolecie NIH w Warszawie będzie dla Państwa 
źródłem siły i inspiracji do dalszego funkcjonowania 
w środowisku naukowym i nie tylko. Raz jeszcze ser-
decznie gratuluję!

Rozmawiała:  
Josephine Schwark

Niemiecki Instytut Historyczny w Warszawie – to 
napis na złotej tabliczce przy wejściu do zabytko-
wego Pałacu Karnickich. Białe dwuskrzydłowe drzwi 
są pierwszą rzeczą, którą widzą goście odwiedzający 
Instytut. Droga przez wyłożony czarnymi i białymi 
płytkami przedsionek willi prowadzi ich następnie 
wprost do recepcji. Tam pracuje Monika Karamuz, 
która wita gości serdecznym „dzień dobry”. Jednak 
baczenie na drzwi wejściowe to jej bynajmniej nie 
jedyne zadanie.

i laminuję dokumenty albo wywieszam plakaty infor-
mujące o imprezach. Poza tym dbam o dobry wize-
runek Instytutu, majsterkuję, dekoruję, a niebawem 
znów będę stroić naszą choinkę. W sumie jestem do 
dyspozycji wszystkich i próbuję pomagać zarówno 
administracji, jak i naukowcom, gdzie tylko potrafię.

Poza tym zastępujesz naszego gospodarza domu, 
Krzysztofa Zdanowskiego. 

Dokładnie. Na przykład nasz budynek posiada system 
identyfikatorów, który umożliwia wszystkim pra-

Zawsze „Dzień dobry”!



Jerzy Kochanowski / Klaus 
Ziemer: Polen und die 

Sowjetische Besatzung-
szone Deutschlands,  

Fibre 2023, 832 s., 
ISBN 978-3-944870-83-0

https://tinyurl.com/
Public-Knowledge

Alexej Lochmatow: 
Public Knowledge 
in Cold War Poland 

Scholarly Battles and 
the Clash of Virtues, 

1945–1956, 
Routledge 2023, 274 s.,
ISBN 9781032549491

Katarzyna Woniak:  
Oblicza przymusu. Polen 

zur Arbeit in Berlin 
1939–1945,  

Maria Curie-Skłodowska 
Universitätsverlag,  
Lublin 2023, 416 s., 

ISBN:978-83-227-9690-0

40 Niemiecki Instytut Historyczny w Warszawie 41Newsletter 2023 /3

Wydawnictwo jubileuszowe: „Zmienić 
punkt widzenia”

Ukazała się publikacja z okazji trzydziestolecia istnie-
nia Niemieckiego Instytutu Historycznego w Warsza-
wie! Dwanaścioro byłych i obecnych badaczy związa-
nych z Instytutem w krótkich esejach wspomina czas 
spędzony w Pałacu Karnickich w bardzo różnych 
okresach i zespołach pracowników na przestrzeni 
ostatnich 30 lat. Autorzy przedstawiają swoje 
projekty realizowane w Instytucie, opisują wpływ 
lokalizacji, dostępnych archiwów, a także kontekstów 
naukowych. W podsumowaniu zgodnie stwierdzają, 
że zmiana miejsca prowadzenia badań okazała się 
wzbogacająca. Zebrane w publikacji retrospekcje 
badaczy niemieckich, polskich, litewskich, czeskich 
i słowackich naświetlają bardzo różne perspektywy. 
Chodzi o takie czynniki jak rozszerzenie własnego 
myślenia dialogicznego i wzmocnienie kompetencji 
międzykulturowych, ale również nowe kontekstuali-
zacje w procesie badawczym.
 Zawarte w publikacji teksty stanowią jako całość 
silny zbiorowy głos na rzecz usieciowienia i badań 
mobilnych. W ten sposób NIH może się zaprezento-
wać jako ważne miejsce realizacji badań naukowych. 
Opublikowany w Wydawnictwach Uniwersytetu 
Warszawskiego tom urzeka licznymi fotografiami, 
a przede wszystkim oryginalną szatą graficzną 
autorstwa Kamila Dźwinela. Na początek nowego 
roku zaplanowano edycję niemieckojęzyczną 
w formie publikacji online. Tytuł wersji polskiej: 
„Zmienić punkt widzenia. Z doświadczeń badawczych 
Niemieckiego Instytutu Historycznego w Warszawie” 
(Warszawa 2023). 

Wiedza publiczna w Polsce w okresie 
zimnej wojny

Pierwszy tom naszej nowej serii wydawniczej „Poland: 
Transnational Histories” jest poświęcony debatom 
publicznym w Polsce we wczesnym okresie zimnej 
wojny. W książce „Public Knowledge in Cold War 
Poland. Scholarly Battles and the Clash of Virtues, 
1945–1956” autor Alexej Lochmatow analizuje trady-
cyjny obraz „sowietyzacji” krajów Europy Środkowo-
-Wschodniej. Sugeruje, że proces ten nie powinien 
być postrzegany jako rozprzestrzenianie się ideologii 
marksistowskiej lub sowieckiego modelu instytucjo-
nalnego, ale jako próba zmuszenia naukowców do 
natychmiastowego nabycia nowych umiejętności 
akademickich i obywatelskich. Lochmatow wyjaśnia, 
w jaki sposób ten projekt poniósł w Polsce porażkę, 
i pokazuje, jak walka z tymi nowymi wartościami 
zjednoczyła zarówno marksistowskich, jak i niemark-
sistowkisch badaczy. Choć autor pochyla się nad 
polskimi debatami naukowymi, to zaprasza czytelni-
ków również do wyjścia poza Polskę. 

Nowe publikacje

Polen und die Sowjetische Besatzungszone 
Deutschlands 

Publikacja przedstawia pewien rozdział stosunków 
polsko-(wschodnio)niemieckich, który w dotych-
czasowych badaniach historycznych był traktowany 
tylko marginalnie: okres od zakończenia wojny do 
powstania NRD. To pierwsza niemieckojęzyczna 
edycja źródeł, poświęcona całości stosunków Polski 
z radziecką strefą okupacyjną Niemiec. Tom zawiera 
prawie wyłącznie polskie dokumenty, które pochodzą 
z wielu archiwów, a dzięki temu przekładowi – wyda-
nie polskie ukazało się w 2006 roku – stały się po raz 
pierwszy dostępne w języku niemieckim. 294 teksty 
źródłowe charakteryzują się dużym zróżnicowaniem 
tematycznym. Świadczą o nieufności i próbach zbli-
żenia, wątpliwościach i konkretnych różnicach zdań, 
przede wszystkim jednak o kluczowej roli Związku 
Radzieckiego w nowo powstających relacjach na 
płaszczyźnie politycznej, gospodarczej i kulturalnej. 
Dokumenty dotyczą sprawy przebiegu granicy i róż-
nych aspektów ekonomicznych. W tomie znalazło 
się jednak również zaskakująco wiele takich, które są 
poświęcone tak zwanej kwestii łużyckiej. Inne tematy 
to sytuacja Polaków na terytorium Niemiec i dążenia 
do ich repatriacji oraz powrót z niewoli niemieckich 
jeńców wojennych. Dzięki temu szerokiemu spektrum 
tematycznemu tom demonstruje, że wybrany okres 
był „fazą zaskakująco heterogenicznego i wielowy-
miarowego współistnienia” (wstęp). Oprócz wstępu, 
przedstawiającego zarys stosunków polsko-(wschod-
nio)niemieckich, edycja źródeł zawiera również 
indeks osób, uzupełnione o krótkie biogramy, oraz 
indeks nazw geograficznych. 

Oblicza przymusu. Polacy na robotach  
w Berlinie 1939–1945

Bywają tematy historyczne, które w potocznym 
odbiorze zdają się być bądź wytartymi sloganami, 
bądź realizacją politycznych projektów. W Polsce 
często do takiego nurtu należą książki dotyczące 
II wojny światowej, szczególnie gdy w swoim 
centrum stawiają Polaków jako ofiary przemocy 
i eksterminacji okupantów.
 [Katarzyna Woniak] napisała książkę na pozornie 
„wytarty” temat, dotyczący losu polskich robotników 
przymusowych.
 Podstawowym źródłem są akta sądów różnych 
instancji, które sądziły robotników narodowości pol-
skiej za setki przeróżnych spraw. (...) Sam ich przebieg 
był dość tendencyjny, ale dzięki umiejętnej analizie, 
czytaniu między wierszami czy wreszcie odnalezie-
niu oryginalnej, zarekwirowanej w toku śledztwa 
korespondencji można było stworzyć tak oryginalne, 
nowatorskie metodologicznie i źródłowo dzieło. 

[Z recenzji Roberta Traby].



Miloš Řezník (red.): Die 
Schweden in Mitteleuropa. 
Verflechtungen – Nachwir-

kungen – Erinnerung, 
Fibre 2023, 304 s.,  

ISBN 978-3944870847

Raluca Goleșteanu-Jacobs: 
Habsburg Galicia and the 

Romanian Kingdom Socio-
cultural Development, 

1866–1914, 
Routledge 2023, 348 s.,
ISBN 9781032549057

Link do podcastu: 
https://tinyurl.com/ikonybuntu

na górnym zdjęciu: 
Miloš Řezník
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Die Schweden in Mitteleuropa. Verflechtun-
gen – Nachwirkungen – Erinnerung

Szwecja, jej relacje z regionem, migracje, konflikty, 
transfer kulturowy i wyobrażenia wpłynęły na rozwój 
polityczny, społeczny i kulturowy Europy Środkowej. 
Jednak te wzajemne powiązania, ich skutki i inten-
sywność podlegały głębokim przemianom histo-
rycznym w poszczególnych epokach. Ponadto były 
one dość odmienne w różnych krajach, regionach 
i miejscach, wśród różnych grup społecznych i w róż-
nych kontekstach. Jednak Szwecja była nie tylko czyn-
nikiem współzależności i wpływów w sąsiadującym 
z nią od południa regionie Europy Środkowej, lecz 
również stanowiła od średniowiecza ważny punkt 
odniesienia w postrzeganiu siebie i postrzeganiu 
zewnętrznym społeczeństw środkowoeuropejskich. 
Stosunki polityczne i konflikty zbrojne były tu równie 
ważne jak strumienie migracji przez Morze Bałtyckie, 
stosunki dynastyczne, handel, kwestie wyznaniowe 
czy wzajemne stereotypy. Nic dziwnego, że „Szwecja” 
lub wydarzenia związane ze szwedzką obecnością 
stały się silnymi miejscami pamięci w kontekście 
regionalnym, lokalnym, ale także narodowym, 
z wieloma toposami łączącymi różne grupy i kraje. 
Zamieszczone w książce teksty badają tę problema-
tykę od późnego średniowiecza do współczesności 
i pokazują jej różnorodność w odniesieniu do kon-
kretnie wybranych tematów, celowo odchodząc od 
optyki historii narodowej i przyjmując perspektywy 
grupowe lub regionalne. 

Galicja Habsburska a Królestwo Rumunii

Ukazał się drugi tom naszej nowej serii „Poland: Tran-
snational Histories”. Autorką książki „Habsburg Galicia 
and the Romanian Kingdom. Sociocultural Develop-
ment, 1866–1914” jest Raluca Goleșteanu-Jacobs.
 W swojej analizie porównawczej rumuńska 
badaczka przygląda się krajobrazowi politycznemu, 
gospodarczemu i kulturowemu Galicji i Rumunii 
w drugiej połowie XIX wieku. W historiografii i sferze 
publicznej oba te przypadki traktowano dotych-
czas często odrębnie jako konteksty kryjące w sobie 
nietypowe odpowiedzi na nowoczesność i jako części 
regionu, który sam w sobie uchodził za nietypowy. 
W ostatnim czasie podejmowano zaś starania o włą-
czenie ich obu do paradygmatu postimperialnego 
i ukazanie złożonego wzajemnego oddziaływania 
między ich modernizacją społeczno-polityczną a ich 
pamięcią historyczną. Niniejsza książka stanowi 
kontynuację tego trendu. Oba obszary są po raz 
pierwszy analizowane wspólnie jako części prze-
strzeni inności, jako laboratoria zmieniających się 
ideologii i etykiet. 

Pozostałe

Ikony przełomu

20 września 2023 roku ukazało się nowe wydanie 
Pomocnika Historycznego „Polityki” z serii „Bio-
grafie”: „Lech Wałęsa i liderzy przełomu ‘89”. Part-
nerami wydania są Niemiecki Instytut Historyczny 
w Warszawie i Miasto Gdańsk. Na 108 stronach różni 
autorzy i autorki opowiadają historię ludzi, których 
działania wywarły decydujący wpływ na dzisiejszy 
kształt Europy Środkowej i Wschodniej. Na pierwszym 
planie znalazł się Lech Wałęsa, który w tym roku 
skończył 80 lat. Nie zabrakło tekstów naukowców 
z warszawskiego NIH. Pod tytułem „Opór rozpro-
szony” Ruth Leiserowitz opisuje działalność opozycji 
w NRD. Dovilė Bataitytė przypomina, jak Łotysze, 
Litwini i Estończycy demonstrowali światu swoją wolę 
niepodległości i jak trzy państwa bałtyckie połączyły 
się wielokilometrowym żywym łańcuchem. Bartosz 
Dziewanowski-Stefańczyk pisze o swoim dziadku 
Kazimierzu i przemówieniach pisanych przez niego 
dla Lecha Wałęsy, a Magdalena Saryusz-Wolska anali-
zuje postać Wałęsy w filmach, programach dokumen-
talnych, kabarecie i satyrze. Uzupełniająca wydanie 
rozmowa Marcina Zaremby z Anną Machcewicz jest 
dostępna pod adresem: https://www.polityka.pl/
podkasty/politykaohistorii/2228108,1,ikony-buntu
-lech-walesa--uparty-i-konsekwentny.read. 

Wyróżnienie dla Miloša Řezníka

Za promocję kultury kaszubsko-pomorskiej za 
granicą i zasługi w dziedzinie kaszubologii dyrektor 
NIH w Warszawie Miloš Řezník otrzymał medal im. 
Bernarda Chrzanowskiego „Poruszył wiatr od morza”. 
Odznaczenie wręczył mu prezes Zrzeszenia Kaszub-
sko-Pomorskiego Jan Wyrowiński. Drugim laureatem 
był Christian Pletzing z Niemiec. Ceremonia odbyła się 
16 września w Gdańsku. 

Książka Norberta Eliasa w czeskiej serii 
NIH w Warszawie 

Warszawski NIH rozpoczął niedawno edycję swo-
jej trzeciej serii przekładów – tym razem z języka 
niemieckiego na czeski: „Knihovna německého 
historického myšlení” („Biblioteka niemieckiej myśli 
historycznej”). Jako pierwszy tom ukazała się po 
czesku „Etyka protestancka a duch kapitalizmu” 
Maxa Webera, patrona naszej fundacji, z przedmową 
czeskiego socjologa i historyka idei Miloša Havelki. 
W grudniu ukaże się tom drugi, ważna klasyczna 
i wciąż aktualna praca urodzonego we Wrocławiu 
filozofa i socjologa Norberta Eliasa „Die höfische 
Gesellschaft” (1969) o osiemnastowiecznej arystokra-
cji. Kolejne przekłady są w fazie planowania. A może 
na liście powinien się znaleźć na przykład „Wallen-
stein” Golo Manna, wciąż niedostępny po czesku? 
Podziękowania za współpracę składamy praskiemu 
wydawnictwu naukowemu i literackiemu Argo oraz 
redaktorowi Martinowi Nodlowi. 

https://www.polityka.pl/podkasty/politykaohistorii/2228108%2C1%2Cikony-buntu-lech-walesa--uparty-i-konsekwentny.read
https://www.polityka.pl/podkasty/politykaohistorii/2228108%2C1%2Cikony-buntu-lech-walesa--uparty-i-konsekwentny.read
https://www.polityka.pl/podkasty/politykaohistorii/2228108%2C1%2Cikony-buntu-lech-walesa--uparty-i-konsekwentny.read


na górnym zdjęciu: 
Miloš Řezník

na górnym zdjęciu: wizyta sekretarz Stanu w Federalnym 
Ministerstwie Edukacji i Badań RFN, obok konsul generalny 
RFN Cornelia Pieper; na dolnym zdjęciu: członkowie Rady 

Naukowej z prezydentką Fundacji Maxa Webera Ute Frevert
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Nowi członkowie PAU

Miloš Řezník został członkiem zagranicznym 
Wydziału II Historyczno-Filozoficznego Polskiej 
Akademii Umiejętności (PAU) w Krakowie. Razem 
z dyrektorem NIH w poczet członków PAN przyjęto 
również Andreasa Kappelera z Wiednia i Paula 
Roberta Magocsiego z Toronto. Wydział II Histo-
ryczno-Filozoficzny krakowskiej Akademii liczy 
obecnie tym samym 31 członków spoza Polski. 

Nowe stypendia dla badaczy z Ukrainy

W programie „Perspektywa badawcza Ukraina” 
NIH w Warszawie przyzna od 1 kwietnia 2024 roku 
kolejne stypendia. Ubiegać się o nie mogą badacze 
i badaczki z Ukrainy zajmujący się historią i dyscy-
plinami pokrewnymi, którzy bezpośrednio przed 
24 lutego 2022 roku pracowali lub nadal pracują 
w jednej z placówek naukowych na Ukrainie. Oprócz 
wsparcia pracy badawczej finansowanie to ma na 
celu głównie promowanie doskonałości naukowej 
i budowanie sieciowej współpracy z ukraińskimi śro-
dowiskami naukowymi. Przewidziane jest finanso-
wanie 12-miesięcznych pobytów badawczych w NIH 
w Warszawie z możliwością przedłużenia o kolejny 
rok. Warunkiem uczestnictwa w programie jest 
dopełnienie formalności w zakresie prawa pobytu 

w Polsce. Stypendyści mają do dyspozycji infra-
strukturę badawczą Instytutu, bibliotekę i biurowe 
stanowiska pracy. 

Wizyta sekretarz stanu Sabine Döring 

Podczas pobytu w Warszawie sekretarz stanu w Fede-
ralnym Ministerstwie Edukacji i Badań Naukowych, 
prof. Sabine Döring odwiedziła 26 października 
Niemiecki Instytut Historyczny. Direktor Miloš Řezník 
poinformował o bieżącej działalności Instytutu 
i projektach. Z dużym zainteresowaniem pani Döring 
spotkały się zwłaszcza najnowsze działania, którymi 
NIH reaguje na rosyjską agresję na Ukrainę. Ponieważ 
oprócz przedstawicieli Ambasady Niemiec w Warsza-
wie obecni byli również przewodnicząca i wiceprze-
wodniczący zarządu Polsko-Niemieckiej Fundacji na 
rzecz Nauki Kornelia Pieper i Jan Rydel, omawiano 
również bieżące programy finansowania. Przy tej 
okazji zaprezentowano wspierany przez Fundację 
projekt, realizowany w warszawskim NIH pod kie-
runkiem Magdaleny Saryusz-Wolskiej, a poświęcony 
infrastrukturom kultury historycznej. 

Posiedzenie Rady Naukowej

34. posiedzenie Rady Naukowej NIH w Warszawie 
odbyło się zgodnie z harmonogramem 28 września 
2023 roku. Po raz pierwszy wzięła w nim udział nowa 
prezes Fundacji im. Maxa Webera, prof. Ute Frevert. 

Oprócz bieżących zadań i przedstawienia nowych 
projektów badawczych w Instytucie oraz jego filiach 
w Pradze i Wilnie, które od czasu poprzedniego 
posiedzenia Rady zyskały nowych kierowników, na 
porządku dziennym znalazły się również sprawy zwią-
zane z zaplanowaną na przyszły rok zmianą na stano-
wisku dyrektora NIH. Przypomniano również obchody 
jubileuszu 30-lecia NIH, które prezes Ute Frevert 
określiła jako „doniosły moment dla Instytutu”. 

Research 
Perspective 
Ukraine

Дослідницька 
перспектива 
Україна
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14–15 listopada 2023 | Filia w Pradze 
Konferencja: Radical Right in Europe and East Asia: 
Comparison and New Approaches in Research

14 listopada 2023 | NIH w Warszawie
Wykład: Alexa Stiller (Zurych): Praktyki wykluczenia 
i inkluzji: polityka nazistów na zaanektowanych 
obszarach Polski, Francji i Słowenii podczas II wojny 
światowej

21 listopada 2023 | Filia w Pradze
Wykład: Matthias Melcher (Monachium): Zaginiona 
dziewczyna, strzały z epoki husytów i cmentarz 
w Pradze. Inscenizacja wiralnych opowieści w Euro-
pie Środkowo-Wschodniej w „długim” XIX wieku

22 listopada 2023
Wykład: Mark Gilbert: The Italian Communist Party 
and Late Stalinism, 1944–1956

23 listopada 2023 | Warszawa
Dyskusja panelowa: Home Movies: Niechciane 
archiwa. Różne Polski

30 listopada–1 grudnia 2023 
Doroczna konferencja Pruskiej Komisji Historycznej 
i Tajnego Archiwum Państwowego Pruskie Dzie-
dzictwo Kultury we współpracy z NIH w Warszawie: 
Prusy i ich wschód w cesarstwie. Nowe perspektywy 
badawcze 

6 grudnia 2023 | Filia w Pradze
Wykład: Thomas Süsler-Rohringer (Monachium): 
Niepełnosprawność, naród i dualna monarchia. Nie-
pełnosprawność a polityka społeczna w Cesarstwie 
Habsburskim 1880–1918

7 grudnia 2023 | Warszawa
Dyskusja panelowa: Home Movies: niechciane 
archiwa. Amatorskie nagrania filmowe jako źródło 
historyczne

9 stycznia 2024 | Filia w Pradze
Wykład: Maren Röger, Vincent Hoyer (Lipsk):  
Postcarding People(s). Postcard Production in 
Eastern Europe around 1900 between Politics 
and Economy

1 lutego 2024 | Lipsk
Otwarcie wystawy „Raport z oblężonego Miasta 
Czernihowa”

15–16 lutego 2024 | NIH w Warszawie
Konferencja: Silenced Church. The Ukrainian Greek 
Catholic Church Between the Soviet Authorities and 
the Vatican (1944–1978)

20 lutego 2024 | NIH w Warszawie
Wykład: Xosé M. Núñez Seixas (Santiago de Compo-
stela): Europejskie kultury pamięci o froncie wschod-
nim 1945–2023: porównanie

14–16 marca 2024 | NIH w Warszawie
„Prusy przez pryzmat ich stosunków regionalnych 
od średniowiecza po wiek XX”, doroczna konfe-
rencja Komisji Historycznej ds. Prus Wschodnich 
i Zachodnich

19 marca 2024 | NIH w Warszawie
Wykład: Thomas Maissen (NIH w Paryżu): Polonia 
i jej siostry. Personifikacja państwa w epoce przed-
nowoczesnej

23 kwietnia 2024 | NIH w Warszawie
Wykład: Susannah Eckersley (Newcastle) : 
Nowe tendencje w badaniach muzealnych

24– 26 kwietnia 2024 | NIH w Warszawie
Warsztaty: „Longue duree regionalizmów“

3–4 maja 2024 | Monachium 
Konferencja: Connecting Catholics in a Divided 
World: The Vatican and the Local Roman and Greek 
Catholic Church in Eastern Europe as an Interme-
diary in the Cold War (1945–1978)

15–16 maja 2024 | Wilno
Konferencja: Nationalism and Tourism

29–31 maja 2024 | Filia w Pradze
Konferencja: Anatomia cierpiącej duszy. Narodziny 
psychiatrii w Europie Środkowej i Wschodniej od 
XVIII do początku XX wieku (ca. 1750–1920)

2–6 czerwca | NIH w Warszawie
Muzeum POLIN, Grande Forum programu prioryteto-
wego 2357 Niemieckiej Wspólnoty Badawczej 
 Konferencja: „Żydowskie dziedzictwo kultury”

Terminy

46

Jaromír Mrňka jest od 1 października 2023 
roku nowym kierownikiem filii warszaw-
skiego NIH w Pradze. Ten czeski historyk 
i socjolog studiował w Pradze, Berlinie 
i Monachium. Jego rozprawę doktorską 
„Polityka a praktyka społeczna przemocy 
zbiorowej w krajach czeskich 1944–1946” 
opublikowano w 2019 roku pod tytułem 
„Granice ludzkości” („Limity lidskosti”). 
Zainteresowania badawcze Jaromíra Mrňki 
obejmują współczesną europejską historię 
gospodarczą i społeczną, teorię społeczną 
i metodykę badawczą – ze szczególnym 
naciskiem na transformację wartości, kon-
sensus społeczny i legitymizację porządku 
społecznego w podstawowych ramach 
funkcjonowania społeczeństwa czeskiego 
w XX wieku. Tytuł jego realizowanego 
obecnie w Pradze projektu badawczego 
brzmi „Socjalistyczne światy społeczne 
i środowiska podziemne: organizacja 
władzy w przestrzeni miejskiej w późno-
socjalistycznych metropoliach – Pradze, 
Warszawie i Berlinie Wschodnim”. 

Pracownicy

Po czterech owocnych latach działalno-
ści na stanowisku pracownika nauko-
wego i kierownika filii w Pradze Zdeněk 
Nebřenský rozstaje się z warszawskim NIH. 
W okresie zatrudnienia w Instytucie wniósł 
on istotny wkład w rozwój otwartej w 2018 
roku filii, rozwijając jej sieciową współpracę 
z placówkami naukowymi w stolicy Czech. 
Oprócz wykonywania zadań organizacyj-
nych prowadził badania nad instytucjami 
opiekuńczymi w miastach przemysłowych 
Europy Środkowej. 
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